






















Receita por Fontes e Despesa por Órgãos
Municipais

Fontes Órgãos Municipais

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 137.278.732,66

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

7.628.591,35

       Contribuições 2.463.538,00

       Receita Patrimonial 1.408.818,29

       Receita de Serviços 300,00

       Transferências Correntes 125.312.489,07

       Outras Receitas Correntes 464.995,95

Receitas de Capital 8.343.000,00

       Alienação de Bens 50.000,00

       Transferências de Capital 8.293.000,00

Deduções -11.285.731,17

       Deduções -11.285.731,17

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 4.800.000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 2.900.000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 14.907.940,10

Secretaria de Administracao - Sead 4.058.500,00

Secretaria de Financas - Sefin 3.420.500,00

Sec. de Meio Ambiente 1.470.500,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 2.532.500,00

Secretaria de Saude - Sems 36.671.390,66

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 48.153.794,79

Secretaria Munic. de Assistencia Social -

Smas

5.466.868,99

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 509.000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra

-Sdr

4.089.369,95

Secretaria de Cultura - Secult 1.544.600,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 1.612.000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 1.447.000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos

-Saip

286.000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 466.037,00

Total Geral do Orçamento: 134.336.001,49 134.336.001,49

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

92.197.741,84

42.138.259,65

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

92.197.741,84

42.138.259,65

Total 134.336.001,49 134.336.001,49

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias

Fontes Unidades Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 137.278.732,66

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

7.628.591,35

       Contribuições 2.463.538,00

       Receita Patrimonial 1.408.818,29

       Receita de Serviços 300,00

       Transferências Correntes 125.312.489,07

       Outras Receitas Correntes 464.995,95

Receitas de Capital 8.343.000,00

       Alienação de Bens 50.000,00

       Transferências de Capital 8.293.000,00

Deduções -11.285.731,17

       Deduções -11.285.731,17

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 4.800.000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 2.900.000,00

Secretaria de Obras e Servicos Publicos 12.343.402,10

Fundo Municipal de Iluminacao Publica 2.564.538,00

Secretaria de Administracao 4.058.500,00

Secretaria de Financas 3.420.500,00

Secretaria de Meio Ambiente 934.500,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente 536.000,00

Secretaria de Desenvolvimento Economico e

Turismo

2.532.500,00

Fundo Municipal de Saude 36.671.390,66

Fundo Municipal de Educacao 11.825.319,02

Fundo Municipal da Educacao Basica -

FUNDEB

36.328.475,77

Fundo Municipal de Assistencia Social 5.199.128,03

Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do

Adolescente

216.740,96

Fundo Municipal do Idoso 51.000,00

Procuradoria Geral do Municipio 509.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Rural e Reforma Agraria

4.089.369,95

Secretaria de Cultura 1.328.500,00

Fundo Municipal de Cultura 216.100,00

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 1.612.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Urbano

1.422.000,00

Fundo Municipal de Habitacao e Interesse

Social

25.000,00

Secretaria de Assuntos Institucionais e

Politicos

286.000,00

Controladoria Geral do Municipio 466.037,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Total Geral do Orçamento: 134.336.001,49 134.336.001,49

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

92.197.741,84

42.138.259,65

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

92.197.741,84

42.138.259,65

Total 134.336.001,49 134.336.001,49

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita por Fontes e Despesa por Funções

Fontes Funções

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 137.278.732,66

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

7.628.591,35

       Contribuições 2.463.538,00

       Receita Patrimonial 1.408.818,29

       Receita de Serviços 300,00

       Transferências Correntes 125.312.489,07

       Outras Receitas Correntes 464.995,95

Receitas de Capital 8.343.000,00

       Alienação de Bens 50.000,00

       Transferências de Capital 8.293.000,00

Deduções -11.285.731,17

       Deduções -11.285.731,17

Legislativa 4.800.000,00

Administração 17.423.905,10

Assistência Social 5.466.868,99

Saúde 36.548.390,66

Trabalho 468.000,00

Educação 47.923.794,79

Cultura 1.544.600,00

Direito da Cidadania 186.000,00

Urbanismo 8.346.534,00

Habitação 25.000,00

Saneamento 428.000,00

Gestão Ambiental 604.000,00

Agricultura 4.089.369,95

Comércio e Serviços 48.000,00

Energia 2.821.538,00

Desporto e Lazer 1.612.000,00

Encargos Especiais 1.600.000,00

Reserva de Contingência 400.000,00

Total Geral do Orçamento: 134.336.001,49 134.336.001,49

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

92.197.741,84

42.138.259,65

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

92.197.741,84

42.138.259,65

Total 134.336.001,49 134.336.001,49

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Receitas Correntes 137.278.732,66

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

7.628.591,35

       Contribuições 2.463.538,00

       Receita Patrimonial 1.408.818,29

       Receita de Serviços 300,00

       Transferências Correntes 125.312.489,07

       Outras Receitas Correntes 464.995,95

Receitas de Capital 8.343.000,00

       Alienação de Bens 50.000,00

       Transferências de Capital 8.293.000,00

Deduções -11.285.731,17

       Deduções -11.285.731,17

Despesas Correntes 116.695.199,70

       Pessoal e Encargos Sociais 62.720.329,08

       Outras Despesas Correntes 53.974.870,62

Superávit Corrente 20.583.532,96

Despesas de Capital 17.240.801,79

       Investimentos 15.605.801,79

       Inversões Financeiras 20.000,00

       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.615.000,00

Déficit de Capital -8.897.801,79

Reserva de Contingência 400.000,00

       Reserva de Contingência 400.000,00

Total Geral do Orçamento: 134.336.001,49 134.336.001,49

R E S U M O

Receitas Correntes 

Receitas de Capital

Despesas Correntes 

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

137.278.732,66

8.343.000,00

116.695.199,70

17.240.801,79

400.000,00Dedução para o FUNDEB -11.285.731,17

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

92.197.741,84

42.138.259,65

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

92.197.741,84

42.138.259,65

Total 134.336.001,49 134.336.001,49

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 1



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Receitas Correntes 137.278.732,661000.00.00.0000.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.628.591,351100.00.00.0000.000

Impostos 7.197.799,351110.00.00.0000.000

Impostos sobre o Patrimônio 863.982,041112.00.00.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 620.779,651112.50.00.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 415.874,111112.50.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 212.095,80Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 112.286,01Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 91.492,30Seguridade

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 8.116,981112.50.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.139,66Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 2.191,58Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.785,74Seguridade

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida ativa 170.577,151112.50.03.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 86.994,35Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 46.055,83Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 37.526,97Seguridade

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros da Dívida ativa 26.211,411112.50.04.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 13.367,82Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 7.077,08Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 5.766,51Seguridade

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" 243.202,391112.53.00.0000.000

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal" 243.086,981112.53.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 123.974,36Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 65.633,48Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 53.479,14Seguridade

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros" 115,411112.53.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 58,86Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 31,16Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 25,39Seguridade

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.195.683,901113.00.00.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 3.195.683,901113.03.00.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 3.129.233,001113.03.10.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 3.129.233,001113.03.11.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.595.908,83Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 844.892,91Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 688.431,26Seguridade

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 66.450,901113.03.40.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 66.450,901113.03.41.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 33.889,96Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 17.941,74Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 14.619,20Seguridade

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 3.138.133,411114.00.00.0000.000

Impostos sobre Serviços 3.138.133,411114.51.00.0000.000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 3.138.133,411114.51.10.0000.000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 3.103.239,231114.51.11.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.582.652,01Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 837.874,59Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 682.712,63Seguridade

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 16.892,401114.51.12.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.615,12Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 4.560,95Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 3.716,33Seguridade

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida ativa 17.939,881114.51.13.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 9.149,34Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 4.843,77Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 3.946,77Seguridade

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros da Dívida ativa 61,901114.51.14.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 31,57Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 16,71Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 13,62Seguridade

Taxas 430.792,001120.00.00.0000.000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 394.907,531121.01.00.0000.000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 363.246,271121.01.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 363.246,27Fiscal

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 3.214,011121.01.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.214,01Fiscal

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida ativa 24.296,441121.01.03.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 24.296,44Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros da Dívida ativa 4.150,811121.01.04.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.150,81Fiscal

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 28.509,521121.04.00.0000.000

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 28.504,441121.04.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 28.504,44Fiscal

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros 5,081121.04.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5,08Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços 7.374,951122.00.00.0000.000

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 7.374,951122.01.00.0000.000

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 6.722,881122.01.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.481,92Fiscal

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 2.240,96Seguridade

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros 600,001122.01.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 600,00Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida ativa 43,021122.01.03.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 43,02Fiscal

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros da Dívida ativa 9,051122.01.04.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 9,05Fiscal

Contribuições 2.463.538,001200.00.00.0000.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.463.538,001240.00.00.0000.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.463.538,001241.00.00.0000.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.463.538,001241.50.00.0000.000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 2.463.538,001241.50.01.0000.000

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

2.463.538,00Fiscal

Receita Patrimonial 1.408.818,291300.00.00.0000.000

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 18.424,791310.00.00.0000.000

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 18.424,791311.00.00.0000.000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 18.424,791311.02.00.0000.000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 12.684,461311.02.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 12.684,46Fiscal

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Multas e Juros 7,671311.02.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7,67Fiscal

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Dívida ativa 5.617,051311.02.03.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.617,05Fiscal

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Multas e Juros da Dívida ativa 115,611311.02.04.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 115,61Fiscal

Valores Mobiliários 1.390.393,501320.00.00.0000.000

Juros e Correções Monetárias 1.390.393,501321.00.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários 1.390.393,501321.01.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.390.393,501321.01.01.0000.000

Rendimentos de aplicações financeiras - FUNDEB/FUNDEF 232.583,471321.01.01.0100.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 17.443,76Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 40.702,10Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 17.443,76Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 40.702,10Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 17.443,76Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 40.702,10Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 58.145,89Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Salário Educação 70.786,461321.01.01.0201.000

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 70.786,46Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - PNATE 25.319,711321.01.01.0202.000

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao T

25.319,71Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - PNAE 1.720,141321.01.01.0203.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

1.720,14Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Impostos e Transferências FME 4.248,011321.01.01.0205.000

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 4.248,01Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Transf. Estado (Educação) 50.000,001321.01.01.0206.000

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à E

25.000,00Fiscal

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 25.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Outros FNDE 45.000,001321.01.01.0299.000

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 45.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do FNAS 40.824,591321.01.01.0301.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 40.824,59Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do FEAS 803,441321.01.01.0302.000

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 803,44Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do SUS 273.745,991321.01.01.0401.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

200.219,94Seguridade

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

43.526,05Seguridade

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento

dos Agen

15.000,00Seguridade

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos

Salaria

15.000,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do Estado (Saúde) 4.939,361321.01.01.0402.000

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à S

4.939,36Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Impostos e transferências (Saúde) 5.528,951321.01.01.0403.000

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 5.528,95Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Rec  Vinc. - Conv. - (Saúde) - Principal 25.000,001321.01.01.0405.000

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vincu

25.000,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados 444.555,331321.01.01.0500.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 194,10Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 288.909,92Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.127,72Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 442,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.134,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 135.543,38Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 136,47Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 478,28Fiscal

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 3.491,72Seguridade

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 803,44Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 165,27Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.062,08Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 195,86Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 184,03Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 375,92Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 161,14Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Vinculados - Royalties 7.869,951321.01.01.0600.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela

Exploração de

7.869,95Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos da CIDE 368,101321.01.01.0700.000

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 368,10Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos vinculados (outras destinações) 39.100,001321.01.01.0800.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 20.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5º - Audiovi 2.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° - Demais 1.600,00Fiscal

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 2.500,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 3.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Rec  Vinc. - Conv. - Outros - Principal 118.000,001321.01.01.0900.000

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 48.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 70.000,00Fiscal

Receita de Serviços 300,001600.00.00.0000.000

Outros Serviços 300,001690.00.00.0000.000

Outros Serviços 300,001699.00.00.0000.000

Outros Serviços 300,001699.99.00.0000.000

Outros Serviços - Principal 200,001699.99.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200,00Fiscal

Outros Serviços - Multas e Juros 100,001699.99.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100,00Fiscal

Transferências Correntes 125.312.489,071700.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 90.492.756,561710.00.00.0000.000

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 46.820.013,071711.00.00.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 46.804.486,561711.51.00.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 42.891.744,521711.51.10.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 42.891.744,521711.51.11.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 17.789.084,87Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 3.002.422,12Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 9.436.183,79Seguridade

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 4.085.704,84Seguridade

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 2.573.504,67Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 6.004.844,23Fiscal

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias 3.912.742,041711.51.20.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal 3.912.742,041711.51.21.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.856.301,69Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.056.440,35Fiscal

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 15.526,511711.52.00.0000.000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 15.526,511711.52.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.918,52Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.086,86Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 3.415,83Seguridade

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 931,59Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 2.173,71Fiscal

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 971.450,001712.00.00.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 971.450,001712.50.00.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 120.000,001712.51.00.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 120.000,001712.51.01.0000.000

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela

Exploração de

120.000,00Fiscal

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 851.450,001712.52.00.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.99/89 1.450,001712.52.10.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.99/89 - Principal 1.450,001712.52.11.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.450,00Fiscal

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 850.000,001712.52.40.0000.000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 850.000,001712.52.41.0000.000

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo

e 

850.000,00Fiscal

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 19.969.356,201713.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e

Se

19.969.356,201713.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 9.750.000,001713.50.10.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 9.750.000,001713.50.11.0000.000

Programa Agentes Comunitários de Saúde - Principal 2.550.000,001713.50.11.0200.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

150.000,00Seguridade

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento

dos Agen

2.400.000,00Seguridade

Programa De Informatização Da APS - Principal 250.000,001713.50.11.0400.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

250.000,00Seguridade

Incentivo para ações estratégicas - Principal 950.000,001713.50.11.0500.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

950.000,00Seguridade

Incremento temporário ao custeio  Dos serviços de atenção básica em  Saúde - Principal 2.600.000,001713.50.11.0600.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

2.600.000,00Seguridade

Incentivo Financeiro Da APS - Capitação Ponderada - Principal 2.500.000,001713.50.11.0700.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

2.500.000,00Seguridade

Incentivo Financeiro Da APS - Desempenho - Principal 200.000,001713.50.11.0800.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

200.000,00Seguridade

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 700.000,001713.50.11.9900.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

700.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada 5.446.812,201713.50.20.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Princ 5.446.812,201713.50.21.0000.000

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 3.236.812,201713.50.21.0100.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

3.236.812,20Seguridade

Incremento temporário ao custeio dos serviços de média complexidade em saúde 1.500.000,001713.50.21.0200.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

1.500.000,00Seguridade

Fundo de Ações Estratégicas e Compensações - FAEC - Principal 60.000,001713.50.21.0300.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

60.000,00Seguridade

Outras Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada 650.000,001713.50.21.9900.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

650.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 692.544,001713.50.30.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princip 692.544,001713.50.31.0000.000

Incentivo Financeiro Aos Estados, Distrito Federal E Municípios Para A Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas 112.000,001713.50.31.0100.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

112.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Incentivo Financeiro Aos Estados, Distrito Federal E Municípios Execução Ações Vigilância Sanitária 20.000,001713.50.31.0200.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

20.000,00Seguridade

Assistência Financeira Complementar Aos Estados, Distrito Federal E Municípios Para Agentes De Combate Às Endemias 460.544,001713.50.31.0300.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

20.000,00Seguridade

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento

dos Agen

440.544,00Seguridade

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princip 100.000,001713.50.31.9900.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

100.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica 40.000,001713.50.40.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pr 40.000,001713.50.41.0000.000

Programa Organização Dos Serviços De Assistência Farmacêutica No Sus 20.000,001713.50.41.0100.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

20.000,00Seguridade

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pr 20.000,001713.50.41.9900.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

20.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 3.680.000,001713.50.50.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal 3.680.000,001713.50.51.0000.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

80.000,00Seguridade

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos

Salaria

3.600.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas 60.000,001713.50.90.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas - Principal 60.000,001713.50.91.0000.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

60.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de

S

300.000,001713.51.00.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 150.000,001713.51.10.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 150.000,001713.51.11.0000.000

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

150.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 75.000,001713.51.20.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Prin 75.000,001713.51.21.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

75.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde 75.000,001713.51.30.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Princi 75.000,001713.51.31.0000.000

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

75.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE? 2.828.392,621714.00.00.0000.000

Transferências do Salário-Educação 2.628.392,621714.50.00.0000.000

Transferências do Salário-Educação - Principal 1.600.000,001714.50.01.0000.000

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.600.000,00Fiscal

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 702.500,001714.52.00.0000.000

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 702.500,001714.52.01.0000.000

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Creche 145.000,001714.52.01.0100.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

145.000,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE 15.000,001714.52.01.0200.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

15.000,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-escola 79.000,001714.52.01.0300.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

79.000,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA 3.500,001714.52.01.0400.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

3.500,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 450.000,001714.52.01.0500.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

450.000,00Fiscal

Outras Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 10.000,001714.52.01.9900.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

10.000,00Fiscal

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 325.892,621714.53.00.0000.000

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 325.892,621714.53.01.0000.000

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao T

325.892,62Fiscal

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 200.000,001714.99.00.0000.000

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 200.000,001714.99.01.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 200.000,00Fiscal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de V

17.427.544,671715.00.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 17.427.544,671715.50.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 8.436.417,981715.50.01.0000.000

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 2.530.925,39Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 5.905.492,59Fiscal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 7.998.933,811715.51.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 7.998.933,811715.51.01.0000.000

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 2.399.680,14Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 5.599.253,67Fiscal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 992.192,881715.52.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal 992.192,881715.52.01.0000.000

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 992.192,88Fiscal

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 975.000,001716.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 975.000,001716.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 975.000,001716.50.01.0000.000

Transferências do Serviço De Convivência E Fortalecimento De Vínculos 120.000,001716.50.01.0100.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 120.000,00Seguridade

Transferências do Piso Básico Fixo - FNAS 130.000,001716.50.01.0200.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 130.000,00Seguridade

Transferências do Índice De Gestão Descentralizada – IGD/PBF 200.000,001716.50.01.0300.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 200.000,00Seguridade

Transferências do Programa Primeira Infância No SUAS 230.000,001716.50.01.0400.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 230.000,00Seguridade

Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - FNAS 50.000,001716.50.01.0500.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.000,00Seguridade

Programa BPC na Escola - FNAS 15.000,001716.50.01.0700.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.000,00Seguridade

Outras Transferências do FNAS - Principal 230.000,001716.50.01.9900.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 230.000,00Seguridade

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 280.000,001717.00.00.0000.000

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 130.000,001717.50.00.0000.000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 50.000,001717.51.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 50.000,001717.51.01.0000.000

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vincu

50.000,00Fiscal

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 80.000,001717.52.00.0000.000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 80.000,001717.52.01.0000.000

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc.

à

80.000,00Seguridade

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 150.000,001717.99.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 150.000,001717.99.01.0000.000

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 150.000,00Fiscal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.221.000,001719.00.00.0000.000

Transferência Especial da União 500.000,001719.57.00.0000.000

Transferência Especial da União - Principal 500.000,001719.57.01.0000.000

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 500.000,00Fiscal

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 21.000,001719.58.00.0000.000

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 21.000,001719.58.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 21.000,00Fiscal

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 100.000,001719.60.00.0000.000

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 - Principal 100.000,001719.60.01.0000.000

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14 100.000,00Fiscal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 600.000,001719.99.00.0000.000

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 600.000,001719.99.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 458.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5º - Audiovi 92.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° - Demais 50.000,00Fiscal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 16.151.384,881720.00.00.0000.000

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 13.556.384,881721.00.00.0000.000

Cota-Parte do ICMS 10.454.510,001721.50.00.0000.000

Cota-Parte do ICMS - Principal 10.454.510,001721.50.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.331.800,10Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 731.815,70Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 2.299.992,20Seguridade

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 627.270,60Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 1.463.631,40Fiscal

Cota-Parte do IPVA 3.034.298,211721.51.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Cota-Parte do IPVA - Principal 3.034.298,211721.51.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.547.492,09Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 212.400,87Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 667.545,61Seguridade

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 182.057,89Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 424.801,75Fiscal

Cota-Parte do IPI - Municípios 32.576,671721.52.00.0000.000

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 32.576,671721.52.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 16.614,10Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 2.280,37Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 7.166,87Seguridade

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 1.954,60Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 4.560,73Fiscal

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 35.000,001721.53.00.0000.000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 35.000,001721.53.01.0000.000

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 35.000,00Fiscal

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 50.000,001723.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 50.000,001723.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 50.000,001723.50.01.0000.000

1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

50.000,00Seguridade

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.570.000,001724.00.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS 1.570.000,001724.50.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.350.000,001724.50.01.0000.000

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à S

1.350.000,00Seguridade

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 220.000,001724.51.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 220.000,001724.51.01.0000.000

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à E

220.000,00Fiscal

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 975.000,001729.00.00.0000.000

Transferências de Estados a Consórcios Públicos 975.000,001729.50.00.0000.000

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 175.000,001729.51.00.0000.000

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 175.000,001729.51.01.0000.000

Transferencias do FEAS para o Programa de Atenção Integral às Familias - PAIF 90.000,001729.51.01.0200.000

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 90.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferencias do FEAS para o Programa de Benefícios Eventuais 25.000,001729.51.01.0300.000

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 25.000,00Seguridade

Outras Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 60.000,001729.51.01.9900.000

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 60.000,00Seguridade

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 650.000,001729.52.00.0000.000

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 650.000,001729.52.01.0000.000

Transferências do Estado para Programas de Transporte Escolar 500.000,001729.52.01.0100.000

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 500.000,00Fiscal

Outras Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 150.000,001729.52.01.9900.000

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 150.000,00Fiscal

Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022 150.000,001729.53.00.0000.000

Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022-  Principal 150.000,001729.53.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00Fiscal

Transferências de Outras Instituições Públicas 18.668.347,631750.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 18.668.347,631751.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 18.668.347,631751.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 18.668.347,631751.50.01.0000.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 2.800.252,15Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 15.868.095,48Fiscal

Outras Receitas Correntes 464.995,951900.00.00.0000.000

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 28.095,951910.00.00.0000.000

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 28.095,951911.00.00.0000.000

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 28.095,951911.07.00.0000.000

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 500,001911.07.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00Fiscal

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros 300,001911.07.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300,00Fiscal

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida ativa 23.675,641911.07.03.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 23.675,64Fiscal

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros da Dívida ativa 3.620,311911.07.04.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.620,31Fiscal

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 400.000,001920.00.00.0000.000

Restituições 400.000,001922.00.00.0000.000

Outras Restituições 400.000,001922.99.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Outras Restituições - Principal 400.000,001922.99.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 350.000,00Fiscal

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 50.000,00Seguridade

Demais Receitas Correntes 36.900,001990.00.00.0000.000

Outras Receitas Correntes 36.900,001999.00.00.0000.000

Outras Receitas 36.900,001999.99.00.0000.000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 1.900,001999.99.20.0000.000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal 200,001999.99.21.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200,00Fiscal

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Multas e Juros 1.300,001999.99.22.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.300,00Fiscal

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Dívida ativa 200,001999.99.23.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200,00Fiscal

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Multas e Juros da Dívida ativa 200,001999.99.24.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200,00Fiscal

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras 35.000,001999.99.30.0000.000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal 35.000,001999.99.31.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

Receitas de Capital 8.343.000,002000.00.00.0000.000

Alienação de Bens 50.000,002200.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis 50.000,002210.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 50.000,002213.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 50.000,002213.01.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 50.000,002213.01.01.0000.000

1.755.0000.00 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 25.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00Fiscal

Transferências de Capital 8.293.000,002400.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 4.618.000,002410.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 615.000,002411.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Pú

615.000,002411.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços P 615.000,002411.51.00.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 450.000,002411.51.10.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 450.000,002411.51.11.0000.000

Outras Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Pr 450.000,002411.51.11.9900.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

450.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 150.000,002411.51.20.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Prin 150.000,002411.51.21.0000.000

Outras Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 150.000,002411.51.21.9900.000

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

150.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde 15.000,002411.51.40.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Princi 15.000,002411.51.41.0000.000

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

15.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 38.000,002413.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 38.000,002413.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 38.000,002413.50.01.0000.000

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à

As

38.000,00Seguridade

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 350.000,002414.00.00.0000.000

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 350.000,002414.50.00.0000.000

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 350.000,002414.51.00.0000.000

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 350.000,002414.51.01.0000.000

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vincu

350.000,00Fiscal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 3.615.000,002419.00.00.0000.000

Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 3.615.000,002419.99.00.0000.000

Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 3.615.000,002419.99.01.0000.000

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.600.000,00Fiscal

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc.

à

15.000,00Seguridade

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.675.000,002420.00.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 3.330.000,002422.00.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 730.000,002422.50.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 380.000,002422.50.01.0000.000

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à S

380.000,00Seguridade

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 350.000,002422.51.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 350.000,002422.51.01.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 350.000,00Fiscal

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 2.600.000,002422.99.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 2.600.000,002422.99.01.0000.000

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 2.500.000,00Fiscal

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à E

100.000,00Fiscal

Outras Transferências de Recursos dos Estados 345.000,002429.00.00.0000.000

Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos 345.000,002429.50.00.0000.000

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 345.000,002429.51.00.0000.000

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 345.000,002429.51.01.0000.000

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 30.000,00Fiscal

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 65.000,00Fiscal

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à E

250.000,00Fiscal

Deduções -11.285.731,179000.00.00.0000.000

Deduções -11.285.731,179500.00.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Receitas Correntes -11.285.731,179510.00.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências Correntes -11.285.731,179517.00.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências da União e de suas Entidades -8.581.454,209517.10.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União -8.581.454,209517.11.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM -8.578.348,909517.11.51.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -8.578.348,909517.11.51.1100.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% -2.573.504,67Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% -6.004.844,23Fiscal

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -3.105,309517.11.52.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -3.105,309517.11.52.0100.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% -931,59Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% -2.173,71Fiscal

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -2.704.276,979517.20.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal -2.704.276,979517.21.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do ICMS -2.704.276,979517.21.50.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do ICMS - Principal -2.090.902,009517.21.50.0100.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% -627.270,60Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% -1.463.631,40Fiscal

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPVA -606.859,649517.21.51.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPVA - Principal -606.859,649517.21.51.0100.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% -182.057,89Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% -424.801,75Fiscal

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPI - Municípios -6.515,339517.21.52.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -6.515,339517.21.52.0100.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% -1.954,60Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% -4.560,73Fiscal

Total Geral: 134.336.001,49

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

92.197.741,84

42.138.259,65

Total da Previsão 134.336.001,49

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Receita Previsão R$

FPM

ITR

42.891.744,52

15.526,51

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 0,00

ICMS

IPVA

10.454.510,00

3.034.298,21

Totais 56.428.655,91

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 32.576,67

8.578.348,9020,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

3.105,30

0,00

2.090.902,00

606.859,64

6.515,33

11.285.731,18

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

Orçamento de Investimento 0,00

20,00 %

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

01 Camara Municipal de Tabuleiro do Norte

01 Camara Municipal de Tabuleiro do Norte

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 3.990.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.417.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.417.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.100.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.100.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 300.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.573.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 12.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.561.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 35.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 150.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 17.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 17.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.100.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 230.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 230.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 810.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 810.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 810.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 700.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 700.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 110.000,00Fiscal

4.800.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Gabinete do Prefeito - Gb

01 Gabinete do Prefeito - Gb

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.861.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.060.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.060.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 550.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 550.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.300.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 210.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 210.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 801.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 46.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 45.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 45.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 755.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 35.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 125.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 125.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 25.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 13.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 13.000,00Fiscal

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 540.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 540.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.500,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 39.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 34.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 34.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 27.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 27.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 5.000,00

4.5.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.5.90.65.00 Constituição ou Aumento de Capital de Empresas 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

2.900.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

03 Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp

01 Secretaria de Obras e Servicos Publicos

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 6.846.902,10

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.470.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.470.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 750.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 750.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 550.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 165.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 165.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 5.376.902,10

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 5.353.902,10

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.140.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.065.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 15.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às participaçõe 60.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 33.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 33.000,00Fiscal

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.096.402,10

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.910.034,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 10.000,00Fiscal

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às participaçõe 143.000,00Fiscal

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 33.368,10Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 40.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 10.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 25.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 5.496.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos 5.481.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.481.500,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.075.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 2.790.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 1.825.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 15.000,00Fiscal

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 345.500,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 391.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 144.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 110.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 110.000,00Fiscal

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 27.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 15.000,00

4.5.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

12.343.402,10Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

03 Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp

02 Fundo Municipal de Iluminacao Publica

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.557.538,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 13.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.544.538,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.544.538,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 6.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 3.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.525.538,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 75.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 2.450.538,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 7.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 7.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 7.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 4.000,00Fiscal

2.564.538,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04 Secretaria de Administracao - Sead

01 Secretaria de Administracao

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 3.988.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.065.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.065.000,00

3.1.90.03.00 Pensões 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 450.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 450.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.200.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 150.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 250.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.923.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.920.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 80.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 80.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 7.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 450.000,00Fiscal

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às participaçõe 50.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.065.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.053.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 3.000,00Fiscal

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às participaçõe 7.000,00Fiscal

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 2.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 70.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 70.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 70.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Fiscal

4.058.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

05 Secretaria de Financas - Sefin

01 Secretaria de Financas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.370.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 695.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 695.000,00

3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas 35.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

3.1.90.03.00 Pensões 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 35.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 530.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 530.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 70.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00Fiscal

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 675.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 4.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 671.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 55.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 55.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 1.650.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.600.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.600.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.600.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.600.000,00Fiscal

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 400.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00Fiscal

3.420.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

06 Sec. de Meio Ambiente

01 Secretaria de Meio Ambiente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 899.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 614.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 614.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 250.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 285.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 57.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 7.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 50.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 228.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 55.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 5.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 40.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 12.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 23.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 23.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 3.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 35.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 35.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 35.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

934.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

06 Sec. de Meio Ambiente

02 Fundo Municipal do Meio Ambiente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 506.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 15.000,00

3.1.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 491.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 7.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 4.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00Fiscal

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 110.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 110.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 374.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 87.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 87.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 220.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 30.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 25.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00Fiscal

536.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

07 Sec.e Desenv. Economico e Turismo

01 Secretaria de Desenvolvimento Economico e Turismo

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.106.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 842.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 842.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 450.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 450.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 90.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 90.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.264.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 33.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 23.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 23.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.231.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 315.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 315.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 3.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 45.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 45.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 825.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 825.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 426.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 426.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 426.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 340.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 300.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 73.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 38.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 35.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 13.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 13.000,00Fiscal

2.532.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08 Secretaria de Saude - Sems

01 Fundo Municipal de Saude

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 35.125.864,61

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 15.114.032,14

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 15.114.032,14

3.1.90.03.00 Pensões 20.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 20.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 6.680.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 3.320.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.945.000,00Seguridade

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo Federal Des 65.000,00Seguridade

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da União Destinada à Complement 1.350.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.752.532,14

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 2.425.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 2.232.532,14Seguridade

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo Federal Des 1.395.000,00Seguridade

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da União Destinada à Complement 700.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.638.500,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 983.500,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 655.000,00Seguridade

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 2.000,00Seguridade

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 3.500,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 2.500,00Seguridade

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 15.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 12.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 3.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 20.011.832,47

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.322.133,36

3.3.50.41.00 Contribuições 21.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 13.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 8.000,00Seguridade

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 12.301.133,36

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 2.859.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 4.890.000,00Seguridade

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo Federal Des 1.395.544,00Seguridade

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da União Destinada à Complement 1.565.000,00Seguridade

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 1.591.589,36Seguridade

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 800.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 800.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 6.889.699,11

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.500,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 9.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.500,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.152.824,11

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 952.824,11Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.200.000,00Seguridade

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 6.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 4.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 2.000,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 263.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 258.500,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 4.500,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 13.500,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 12.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.500,00Seguridade

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 20.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 15.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 5.000,00Seguridade

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 10.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 8.500,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.500,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 201.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 144.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 57.000,00Seguridade

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 3.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 3.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.090.375,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.269.375,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.821.000,00Seguridade

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 901.650,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 401.650,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 500.000,00Seguridade

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 4.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 3.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.000,00Seguridade

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 14.500,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 9.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 5.500,00Seguridade

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 152.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 151.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 1.000,00Seguridade

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 31.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 15.500,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 15.500,00Seguridade

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 16.350,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 7.500,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 3.500,00Seguridade

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Con 2.000,00Seguridade

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 3.350,00Seguridade

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 1.545.526,05

4.4.00.00.00 Investimentos 1.545.526,05

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.545.526,05

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.044.026,05

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 150.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 10.000,00Seguridade

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 746.026,05Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 23



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 50.000,00Seguridade

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Con 23.000,00Seguridade

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 65.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 490.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 140.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo 62.500,00Seguridade

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 212.500,00Seguridade

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 75.000,00Seguridade

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 10.000,00Seguridade

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.500,00Seguridade

36.671.390,66Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 24



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

09 Secretaria de Educacao Basica - Semeb

01 Fundo Municipal de Educacao

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 9.611.319,02

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.572.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.572.000,00

3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas 1.250.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.250.000,00Fiscal

3.1.90.03.00 Pensões 35.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 35.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 392.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 387.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 5.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 395.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 393.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 273.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 272.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 5.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 5.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 215.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 215.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 7.039.319,02

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 155.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 5.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 25



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 150.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 6.884.319,02

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 3.000,00Fiscal

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 11.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 5.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 5.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.374.712,85

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.114.600,09Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 259.000,00Fiscal

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 704.220,14Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 30.892,62Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 26.000,00Fiscal

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Con 10.000,00Fiscal

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 95.000,00Fiscal

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para progra 115.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 20.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 5.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 18.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 18.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 90.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 90.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 10.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 10.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 244.500,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 107.500,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 28.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 10.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 22.000,00Fiscal

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Con 30.000,00Fiscal

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 30.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 26



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para progra 17.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.920.106,17

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 2.190.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 652.786,46Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 300.319,71Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 19.000,00Fiscal

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Con 105.000,00Fiscal

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 110.000,00Fiscal

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para progra 528.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 15.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 100.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 21.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 3.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 3.000,00Fiscal

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 2.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 3.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 3.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 75.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 50.000,00Fiscal

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 25.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 2.214.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 2.199.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.199.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.324.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 265.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 475.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 91.000,00Fiscal

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Con 150.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 27



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 190.000,00Fiscal

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para progra 20.000,00Fiscal

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 33.000,00Fiscal

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 100.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 825.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 208.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 233.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 10.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 72.000,00Fiscal

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Con 105.000,00Fiscal

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 145.000,00Fiscal

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados para progra 25.000,00Fiscal

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 27.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 25.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 15.000,00Fiscal

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 5.000,00Fiscal

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 5.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 15.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 15.000,00Fiscal

11.825.319,02Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 28



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

09 Secretaria de Educacao Basica - Semeb

02 Fundo Municipal da Educacao Basica - FUNDEB

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 33.851.569,02

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 28.954.796,94

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 28.954.796,94

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 7.241.059,04

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 215.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 4.004.367,58Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 353.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 632.083,77Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 2.036.607,69Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.552.015,90

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 225.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 9.749.013,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 459.848,90Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 4.816.567,00Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 3.301.587,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.107.722,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 71.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 2.149.417,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 103.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 184.305,00Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 600.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 28.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 11.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 3.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 6.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 4.000,00Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 4.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 26.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 12.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 3.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 4.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 29



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 3.000,00Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da U 4.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 4.896.772,08

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 4.896.772,08

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.028.603,86

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 1.012.251,86Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 586.775,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 791.118,00Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 638.459,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 12.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 7.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 2.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 3.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 119.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 110.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 4.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 5.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 111.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 58.500,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 14.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 27.000,00Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 11.500,00Fiscal

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 3.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 1.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 1.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 1.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.414.168,22

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 266.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 417.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 439.288,45Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 291.879,77Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 194.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 107.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 30



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 63.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 13.000,00Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 11.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 14.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 3.500,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 4.500,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 3.500,00Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 2.500,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 1.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 2.476.906,75

4.4.00.00.00 Investimentos 2.476.906,75

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.476.906,75

4.4.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 1.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 2.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 1.000,00Fiscal

4.4.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 1.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 1.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 1.000,00Fiscal

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 1.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 1.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 1.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.462.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 250.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 230.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 927.000,00Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 55.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 904.906,75

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 429.444,05Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 145.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 31



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 295.462,70Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 35.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 100.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênci 35.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 20.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 40.000,00Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da U 5.000,00Fiscal

36.328.475,77Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 32



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10 Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

01 Fundo Municipal de Assistencia Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 4.703.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.292.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.292.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.194.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 925.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 244.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 25.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 890.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 872.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 8.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 201.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 201.000,00Seguridade

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 3.000,00Seguridade

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 2.000,00Seguridade

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 2.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.411.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 52.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 28.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 15.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 3.000,00Seguridade

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 24.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 9.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 15.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.359.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 16.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 33



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 12.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 4.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 500,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 740.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 375.500,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 330.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 35.000,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 235.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 210.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 25.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 17.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 9.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 6.500,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 1.500,00Seguridade

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 5.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 183.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 111.500,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 57.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 15.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 969.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 740.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 199.000,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 30.000,00Seguridade

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 36.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 26.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Seguridade

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 10.000,00Seguridade

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 141.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 125.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 16.000,00Seguridade

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 3.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 34



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 3.000,00Seguridade

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 3.000,00Seguridade

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 495.628,03

4.4.00.00.00 Investimentos 495.628,03

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 495.628,03

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 256.128,03

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 80.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 21.824,59Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 21.303,44Seguridade

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convê 95.000,00Seguridade

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênio 38.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 234.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 135.500,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 87.500,00Seguridade

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 11.500,00Seguridade

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 5.000,00Seguridade

5.199.128,03Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 35



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10 Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

02 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 210.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 159.500,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 159.500,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 8.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 8.000,00Seguridade

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do A 500,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 128.000,00Seguridade

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do A 1.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 22.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 22.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 51.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 51.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 4.500,00Seguridade

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do A 500,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 15.000,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 1.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 3.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 9.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 15.000,00Seguridade

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 2.000,00Seguridade

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 36



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 1.000,00Seguridade

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 6.240,96

4.4.00.00.00 Investimentos 6.240,96

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.240,96

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.240,96

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 6.000,00Seguridade

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do A 240,96Seguridade

216.740,96Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 37



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10 Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

03 Fundo Municipal do Idoso

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 48.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 18.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 18.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 5.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 8.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 30.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 1.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 10.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 2.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 7.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 8.000,00Seguridade

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 2.000,00Seguridade

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 3.000,00Seguridade

51.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 38



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

11 Procuradoria Geral do Municipio - Pgm

01 Procuradoria Geral do Municipio

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 494.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 415.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 415.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 350.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 79.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 79.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 39



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 15.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

509.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 40



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12 Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr

01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Reforma Agraria

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 3.298.369,95

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 899.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 899.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 450.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 450.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 350.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 95.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 95.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.399.369,95

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 70.000,00

3.3.30.41.00 Contribuições 70.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 274.500,00

3.3.50.41.00 Contribuições 9.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 9.500,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 265.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 265.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.054.869,95

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 700.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 685.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 15.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 41



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 113.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 113.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.156.869,95

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 20.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 20.000,00Fiscal

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a Compensações 26.869,95Fiscal

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às participaçõe 590.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 30.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 5.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 791.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 791.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 791.000,00

4.4.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 450.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 250.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 42



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 140.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 321.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 73.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 138.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 110.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

4.089.369,95Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 43



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

13 Secretaria de Cultura - Secult

01 Secretaria de Cultura

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.300.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 449.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 449.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 45.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 45.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 851.500,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 33.500,00

3.3.50.41.00 Contribuições 19.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 3.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 3.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 3.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 14.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 6.500,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 4.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 2.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 2.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 818.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 83.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 58.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 44



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 12.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 6.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 7.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 43.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 7.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 7.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 7.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 55.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 21.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 13.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 6.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 15.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 582.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 332.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 100.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 100.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 19.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 11.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 20.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 16.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.500,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 45



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 2.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 5.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 28.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 28.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Fiscal

1.328.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 46



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

13 Secretaria de Cultura - Secult

02 Fundo Municipal de Cultura

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 214.100,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 25.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 25.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 189.100,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 1.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 1.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 1.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 6.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 2.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 1.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 1.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 178.100,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 18.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 3.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 3.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 2.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 8.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 47



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 2.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 2.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 1.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 9.600,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 3.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 600,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 1.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 15.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 2.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 10.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 85.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Fiscal

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 5.000,00Fiscal

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n 5.000,00Fiscal

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 25.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 2.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 2.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 48



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

216.100,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 49



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

14 Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv

01 Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.101.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 630.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 630.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 350.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 75.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 75.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 471.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 213.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 205.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 205.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 258.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 55.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 55.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 50



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 125.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 7.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 511.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 511.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 511.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 298.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 150.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 83.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 170.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 50.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 50.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 43.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 43.000,00Fiscal

1.612.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 51



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

15 Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu

01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 869.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 509.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 509.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 170.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 170.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 280.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 55.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 55.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 360.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 7.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fiscal

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 8.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 345.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 120.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 120.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 6.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 52



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 66.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 66.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 123.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 123.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 9.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 553.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 553.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 553.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 420.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 120.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 150.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 100.000,00Fiscal

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 50.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 128.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 53.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 30.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 20.000,00Fiscal

1.755.0000.00 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administraç 25.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

1.422.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 53



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

15 Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu

02 Fundo Municipal de Habitacao e Interesse Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 22.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 13.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 9.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 9.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 3.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

25.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 54



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

16 Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip

01 Secretaria de Assuntos Institucionais e Politicos

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 271.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 182.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 182.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 89.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 89.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 7.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 55



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 15.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00Fiscal

286.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 56



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

17 Controladoria Geral do Municipio - Cgm

01 Controladoria Geral do Municipio

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 448.037,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 297.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 297.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 235.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 235.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 33.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 33.000,00Fiscal

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 151.037,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 151.037,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 Material de Consumo 27.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 27.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 7.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fiscal

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00Fiscal

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 32.037,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 32.037,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 57



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 18.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 18.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 18.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 18.000,00Fiscal

466.037,00Total da Unidade:

134.336.001,49Total Geral da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

92.197.741,84

42.138.259,65

Total da Previsão 134.336.001,49

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Orçamento de Investimento 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 58



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

01 - Camara Municipal de Tabuleiro do Norte

01 - Camara Municipal de Tabuleiro do Norte

4.800.000,0001 Legislativa 800.000,00 4.000.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 4.800.000,000,004.000.000,00800.000,00

01.031.0001 Gestão e Atuação do Legislativo 4.800.000,000,004.000.000,00800.000,00

01.031.0001.1.001 Construção, Ampliação e Modernização da Sede do

Poder Legislativo Municipal

800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

01.031.0001.2.001 Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do

Poder Legislativo Municipal

0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

4.800.000,00800.000,00 4.000.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 4.800.000,00800.000,00 4.000.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Gabinete do Prefeito - Gb

01 - Gabinete do Prefeito - Gb

2.900.000,0004 Administração 0,00 2.900.000,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.900.000,000,002.900.000,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.878.500,000,002.878.500,000,00

04.122.0002.2.002 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito 0,00 2.873.500,00 0,00 2.873.500,00

04.122.0002.2.003 Integralizações de Capital Social de Estatais 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Objetivo: Integralizações de Capital Social de Esta

04.122.0018 Comunicação Institucional 21.500,000,0021.500,000,00

04.122.0018.2.006 Publicação e Divulgação de Atos Oficiais, Legais e

Promoção do Município

0,00 21.500,00 0,00 21.500,00

2.900.000,000,00 2.900.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.900.000,000,00 2.900.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp

01 - Secretaria de Obras e Servicos Publicos

3.865.868,1004 Administração 0,00 3.865.868,10 0,00

04.122 Administração Geral 3.865.868,100,003.865.868,100,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.920.868,100,002.920.868,100,00

04.122.0002.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Obras e

Serviços Públicos

0,00 2.920.868,10 0,00 2.920.868,10

04.122.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 945.000,000,00945.000,000,00

04.122.0016.2.008 Manutenção da Frota de Veículos e Máquinas do

Município

0,00 945.000,00 0,00 945.000,00

7.838.534,0015 Urbanismo 4.757.500,00 3.081.034,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 4.765.500,000,008.000,004.757.500,00

15.451.0011 Assistencia Social e Cidadania 8.000,000,008.000,000,00

15.451.0011.2.009 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

15.451.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 4.757.500,000,000,004.757.500,00

15.451.0016.1.003 Pavimentação, Calçamento de Ruas, Logradouros e

Estradas Vicinais

4.177.500,00 0,00 0,00 4.177.500,00

15.451.0016.1.004 Construção, Ampliação e Reforma de Mercados,

Matadouros e Equipamentos Públicos

580.000,00 0,00 0,00 580.000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 3.073.034,000,003.073.034,000,00

15.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 3.073.034,000,003.073.034,000,00

15.541.0016.2.010 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública e Coleta

de Lixo

0,00 3.073.034,00 0,00 3.073.034,00

305.000,0017 Saneamento 305.000,00 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 305.000,000,000,00305.000,00

17.512.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 305.000,000,000,00305.000,00

17.512.0016.1.005 Construção,Ampliação e Manutenção no Sistema de

Saneamento Básico

305.000,00 0,00 0,00 305.000,00

Objetivo: Construção,Ampliação e Manutenção no Sistema de

Saneamento Básico

249.000,0018 Gestão Ambiental 249.000,00 0,00 0,00

18.544 Recursos Hídricos 249.000,000,000,00249.000,00

18.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 249.000,000,000,00249.000,00

18.544.0016.1.006 Construção, Ampliação e Reforma dos Sistemas de

Abastecimento D´agua

249.000,00 0,00 0,00 249.000,00

85.000,0025 Energia 85.000,00 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 85.000,000,000,0085.000,00

25.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 85.000,000,000,0085.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp

01 - Secretaria de Obras e Servicos Publicos

25.752.0016.1.033 Aquisição e Implantação do Parque de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

85.000,00 0,00 0,00 85.000,00

Objetivo: Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

12.343.402,105.396.500,00 6.946.902,10 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp

02 - Fundo Municipal de Iluminacao Publica

58.000,0004 Administração 0,00 58.000,00 0,00

04.122 Administração Geral 58.000,000,0058.000,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 58.000,000,0058.000,000,00

04.122.0002.2.011 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de

Iluminação Pública

0,00 58.000,00 0,00 58.000,00

2.506.538,0025 Energia 0,00 2.506.538,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 2.506.538,000,002.506.538,000,00

25.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 2.506.538,000,002.506.538,000,00

25.752.0016.2.012 Manutenção dos Serviços de  Iluminação Pública 0,00 2.506.538,00 0,00 2.506.538,00

2.564.538,000,00 2.564.538,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 14.907.940,105.396.500,00 9.511.440,10 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - Secretaria de Administracao - Sead

01 - Secretaria de Administracao

4.058.500,0004 Administração 0,00 2.696.500,00 1.362.000,00

04.122 Administração Geral 2.696.500,000,002.696.500,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.696.500,000,002.696.500,000,00

04.122.0002.2.013 Manutenção e Funcionamento da Secretaria  de

Administração

0,00 2.696.500,00 0,00 2.696.500,00

04.846 Outros Encargos Especiais 1.362.000,001.362.000,000,000,00

04.846.0020 Encargos Gerais do Município 1.362.000,001.362.000,000,000,00

04.846.0020.0.001 Cumprimento de Sentenças Judiciais e Acordos

Trabalhistas

0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

04.846.0020.0.002 Contribuições para Formação do PASEP 0,00 0,00 1.062.000,00 1.062.000,00

4.058.500,000,00 2.696.500,00 1.362.000,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 4.058.500,000,00 2.696.500,00 1.362.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

05 - Secretaria de Financas - Sefin

01 - Secretaria de Financas

1.420.500,0004 Administração 0,00 1.420.500,00 0,00

04.122 Administração Geral 1.260.500,000,001.260.500,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 1.260.500,000,001.260.500,000,00

04.122.0002.2.015 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Finanças

0,00 1.260.500,00 0,00 1.260.500,00

04.129 Administração de Receitas 160.000,000,00160.000,000,00

04.129.0002 Gestão  e Manutenção 160.000,000,00160.000,000,00

04.129.0002.2.107 Fortalecimento da Administração Tributária 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

Objetivo: Fortalecimento da Administração Tributária

1.600.000,0028 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.600.000,00

28.841 Refinanciamento da Dívida  Interna 1.600.000,001.600.000,000,000,00

28.841.0020 Encargos Gerais do Município 1.600.000,001.600.000,000,000,00

28.841.0020.0.003 Gerenciamento e Controle da Dívida Contratada 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

400.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 400.000,00

99.999 Reserva de Contingência 400.000,00400.000,000,000,00

99.999.9999 Reserva de Contingência 400.000,00400.000,000,000,00

99.999.9999.9.001 Reserva de Contingência 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

3.420.500,000,00 1.420.500,00 2.000.000,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 3.420.500,000,00 1.420.500,00 2.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - Sec. de Meio Ambiente

01 - Secretaria de Meio Ambiente

886.500,0004 Administração 0,00 886.500,00 0,00

04.122 Administração Geral 886.500,000,00886.500,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 831.500,000,00831.500,000,00

04.122.0002.2.017 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Meio

Ambiente

0,00 831.500,00 0,00 831.500,00

04.122.0017 Modernização Administrativa 55.000,000,0055.000,000,00

04.122.0017.2.018 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

48.000,0023 Comércio e Serviços 0,00 48.000,00 0,00

23.695 Turismo 48.000,000,0048.000,000,00

23.695.0014 Trabalho e Empreendedorismo 48.000,000,0048.000,000,00

23.695.0014.2.019 Realização e Participação de Feiras e Eventos

Turisticos e de Negócios

0,00 48.000,00 0,00 48.000,00

934.500,000,00 934.500,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - Sec. de Meio Ambiente

02 - Fundo Municipal do Meio Ambiente

181.000,0004 Administração 0,00 181.000,00 0,00

04.122 Administração Geral 181.000,000,00181.000,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 181.000,000,00181.000,000,00

04.122.0002.2.020 Manutenção e Funcionamento do Fundo de

Desenvolvimento do Meio Ambiente

0,00 181.000,00 0,00 181.000,00

355.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 355.000,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 225.000,000,00225.000,000,00

18.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 225.000,000,00225.000,000,00

18.541.0016.2.021 Gestão da Coleta Seletiva dos Resíduos Sólidos 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

18.542 Controle Ambiental 130.000,000,00130.000,000,00

18.542.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 130.000,000,00130.000,000,00

18.542.0016.2.022 Participação em Consórcio Intermunicipal para a Gestão

de Resíduos

0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

536.000,000,00 536.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.470.500,000,00 1.470.500,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

07 - Sec.e Desenv. Economico e Turismo

01 - Secretaria de Desenvolvimento Economico e Turismo

2.064.500,0004 Administração 0,00 2.064.500,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.064.500,000,002.064.500,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.046.500,000,002.046.500,000,00

04.122.0002.2.023 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Desenvolvimento Economico e Turismo

0,00 2.046.500,00 0,00 2.046.500,00

04.122.0017 Modernização Administrativa 18.000,000,0018.000,000,00

04.122.0017.2.024 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

468.000,0011 Trabalho 0,00 468.000,00 0,00

11.333 Empregabilidade 29.000,000,0029.000,000,00

11.333.0014 Trabalho e Empreendedorismo 29.000,000,0029.000,000,00

11.333.0014.2.026 Apoio ao Pequeno Empreendedor no Município 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00

11.334 Fomento ao Trabalho 439.000,000,00439.000,000,00

11.334.0014 Trabalho e Empreendedorismo 439.000,000,00439.000,000,00

11.334.0014.2.027 Incentivo e Apoio a Implantação de Unidades Produtivas

no Municipio

0,00 44.000,00 0,00 44.000,00

11.334.0014.2.028 Implantação do Polo Metal Mecânico e do Parque dos

Caminhoneiros

0,00 395.000,00 0,00 395.000,00

2.532.500,000,00 2.532.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.532.500,000,00 2.532.500,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

08 - Secretaria de Saude - Sems

01 - Fundo Municipal de Saude

36.548.390,6610 Saúde 1.211.026,05 35.337.364,61 0,00

10.122 Administração Geral 6.155.674,110,006.155.674,110,00

10.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.320.674,110,005.320.674,110,00

10.122.0002.2.029 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde 0,00 5.320.674,11 0,00 5.320.674,11

10.122.0010 Gestão Compartilhada do SUS 835.000,000,00835.000,000,00

10.122.0010.2.031 Realização  de Eventos e Conferências Municipais 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.122.0010.2.032 Participação em Consórcios Públicos de Saúde da

Microregião

0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

10.301 Atenção Básica 13.776.095,050,0013.235.069,00541.026,05

10.301.0008 Saúde em Rede 13.776.095,050,0013.235.069,00541.026,05

10.301.0008.1.012 Construção, Reforma e Ampliação e Equipamentos de

Unidades de Atenção Primária de Saúde

541.026,05 0,00 0,00 541.026,05

10.301.0008.2.033 Manutenção do Atendimento da Atenção Primária em

Saúde

0,00 10.674.525,00 0,00 10.674.525,00

10.301.0008.2.110 Vencimentos e Incentivos dos Agentes Comunitários de

Saúde -ACS

0,00 2.560.544,00 0,00 2.560.544,00

Objetivo: Vencimentos e Incentivos dos Agentes Comunitários de

Saúde

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 13.769.621,500,0013.449.621,50320.000,00

10.302.0008 Saúde em Rede 13.769.621,500,0013.449.621,50320.000,00

10.302.0008.1.013 Construção, Reforma e Ampliação e Equipamentos de

Unidades de Atenção Especializada de Saúde

320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

10.302.0008.2.034 Manutenção do Atendimento Especializado em Saúde 0,00 13.449.621,50 0,00 13.449.621,50

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 478.500,000,00478.500,000,00

10.303.0008 Saúde em Rede 478.500,000,00478.500,000,00

10.303.0008.2.035 Manutenção da  Assistência Farmacêutica 0,00 478.500,00 0,00 478.500,00

10.304 Vigilância  Sanitária 883.500,000,00883.500,000,00

10.304.0009 Vigilância em Saúde 883.500,000,00883.500,000,00

10.304.0009.2.036 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 0,00 883.500,00 0,00 883.500,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 1.135.000,000,001.135.000,000,00

10.305.0009 Vigilância em Saúde 1.135.000,000,001.135.000,000,00

10.305.0009.2.037 Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica e

Ambiental

0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

10.305.0009.2.111 Vencimentos e Incentivos dos Agentes de Combate as

Endemias - ACE

0,00 1.005.000,00 0,00 1.005.000,00

Objetivo: Vencimentos e Incentivos dos Agentes de Combate as

Endemias - ACE

10.482 Habitação Urbana 350.000,000,000,00350.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

08 - Secretaria de Saude - Sems

01 - Fundo Municipal de Saude

10.482.0008 Saúde em Rede 350.000,000,000,00350.000,00

10.482.0008.1.014 Construção de Melhorias Habitacionais e Sanitárias 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

123.000,0017 Saneamento 123.000,00 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 123.000,000,000,00123.000,00

17.512.0008 Saúde em Rede 123.000,000,000,00123.000,00

17.512.0008.1.015 Construção e Ampliação do Sistema de Saneamento

Básico

123.000,00 0,00 0,00 123.000,00

36.671.390,661.334.026,05 35.337.364,61 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 36.671.390,661.334.026,05 35.337.364,61 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

09 - Secretaria de Educacao Basica - Semeb

01 - Fundo Municipal de Educacao

11.595.319,0212 Educação 1.604.000,00 9.991.319,02 0,00

12.122 Administração Geral 5.312.500,000,005.232.500,0080.000,00

12.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.232.500,000,005.232.500,000,00

12.122.0002.2.038 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Educação

0,00 5.232.500,00 0,00 5.232.500,00

12.122.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 80.000,000,000,0080.000,00

12.122.0005.1.016 Aquisição e  Desapropriação  de  Imóveis de Interesse

Social

80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 804.220,140,00804.220,140,00

12.306.0003 Educação de Qualidade 804.220,140,00804.220,140,00

12.306.0003.2.040 Garantia da Alimentação Escolar - Educação Básica 0,00 804.220,14 0,00 804.220,14

12.361 Ensino Fundamental 3.180.312,420,002.383.312,42797.000,00

12.361.0003 Educação de Qualidade 3.180.312,420,002.383.312,42797.000,00

12.361.0003.1.017 Construção, Reforma, Ampliacão e Equipamento de

Unidades Escolares - Ensino Fundamental

672.000,00 0,00 0,00 672.000,00

12.361.0003.1.018 Aquisição de Veiculos para o Transporte Escolar da

Educação Basica

125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

12.361.0003.2.041 Manutenção e Funcionamento da Rede Escolar do

Ensino Fundamental

0,00 810.000,00 0,00 810.000,00

12.361.0003.2.042 Aquisição de Material Didático e Fardamento - Ensino

Fundamental

0,00 495.500,00 0,00 495.500,00

12.361.0003.2.043 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Básica 0,00 1.077.812,42 0,00 1.077.812,42

12.362 Ensino Médio 586.000,000,00586.000,000,00

12.362.0003 Educação de Qualidade 15.000,000,0015.000,000,00

12.362.0003.2.045 Apoio ao Ensino Médio e Pré-Vestibular 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

12.362.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 571.000,000,00571.000,000,00

12.362.0005.2.046 Mautenção do Transporte Escolar -  Ensino Médio 0,00 571.000,00 0,00 571.000,00

12.364 Ensino Superior 228.000,000,00228.000,000,00

12.364.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 228.000,000,00228.000,000,00

12.364.0005.2.047 Apoio a Estudantes Universitários 0,00 73.000,00 0,00 73.000,00

12.364.0005.2.048 Fortalecimento das Ações com organizações da

Sociedade Civil- MROSC

0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

Objetivo: Fortalecimento das Ações com organizações da

Sociedade Civil- MROSC

12.365 Educação Infantil 1.421.286,460,00694.286,46727.000,00

12.365.0003 Educação de Qualidade 1.421.286,460,00694.286,46727.000,00

12.365.0003.1.019 Const, Reforma, Ampliacão e Equipamento de Centros

de Educação Infantil 

727.000,00 0,00 0,00 727.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

09 - Secretaria de Educacao Basica - Semeb

01 - Fundo Municipal de Educacao

12.365.0003.2.049 Manutenção e Funcionamento da Rede Escolar da

Educação Infantil

0,00 537.500,00 0,00 537.500,00

12.365.0003.2.050 Aquisição de Material Didático e Fardamento -

Educação Infantil

0,00 156.786,46 0,00 156.786,46

12.366 Educação de Jovens e Adultos 63.000,000,0063.000,000,00

12.366.0004 Educação de Jovens e Adultos 63.000,000,0063.000,000,00

12.366.0004.2.051 Manutenção e Funcionamento da Educação de Jovens

e Adultos

0,00 63.000,00 0,00 63.000,00

230.000,0025 Energia 230.000,00 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 230.000,000,000,00230.000,00

25.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 230.000,000,000,00230.000,00

25.752.0016.1.035 Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Unidades Educação

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

Objetivo: Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Unidades de Educação 

11.825.319,021.834.000,00 9.991.319,02 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

09 - Secretaria de Educacao Basica - Semeb

02 - Fundo Municipal da Educacao Basica - FUNDEB

36.328.475,7712 Educação 1.676.906,75 34.651.569,02 0,00

12.361 Ensino Fundamental 27.518.816,880,0026.663.816,88855.000,00

12.361.0003 Educação de Qualidade 27.386.816,880,0026.611.816,88775.000,00

12.361.0003.1.020 Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros

de Educação Basica

675.000,00 0,00 0,00 675.000,00

12.361.0003.1.021 Aquisição de Veiculos para o Transporte Escolar da

Educação Básica

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

12.361.0003.2.052 Remuneração e Valorização dos Profissionais da

Educação Básica -  Ensino Fundamental

0,00 21.938.695,90 0,00 21.938.695,90

12.361.0003.2.053 Manutenção e Desenvolvimento da Rede de Educação

Básica - Ensino Fundamental

0,00 1.802.137,35 0,00 1.802.137,35

12.361.0003.2.054 Construção, Reforma, Ampliacão e Equipamento de

Unidades Escolares - Ensino Fundamental

0,00 485.000,00 0,00 485.000,00

12.361.0003.2.055 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Básica 0,00 1.765.983,63 0,00 1.765.983,63

12.361.0003.2.056 Aquisição de Material Didático para Alunos da Rede de

Educação Básica

0,00 620.000,00 0,00 620.000,00

12.361.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 132.000,000,0052.000,0080.000,00

12.361.0005.1.022 Aquisição e Desapropriação de Imóveis para

Funcionamento da Educação

80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

12.361.0005.2.057 Valorização e Capacitaçao Continuada dos Profissionais

do Ensino Fundamental

0,00 52.000,00 0,00 52.000,00

12.365 Educação Infantil 8.708.158,890,007.886.252,14821.906,75

12.365.0003 Educação de Qualidade 8.708.158,890,007.886.252,14821.906,75

12.365.0003.1.032 Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros

de Educação Infantil

821.906,75 0,00 0,00 821.906,75

Objetivo: Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros de

Educação Infantil

12.365.0003.2.058 Remuneração e Valorização dos Profissionais da

Educação Básica - Ensino Infantil

0,00 5.506.252,14 0,00 5.506.252,14

12.365.0003.2.059 Manutenção e Desenvolvimento da Rede de Educação

Básica - Ensino Infantil

0,00 2.380.000,00 0,00 2.380.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 101.500,000,00101.500,000,00

12.366.0004 Educação de Jovens e Adultos 101.500,000,00101.500,000,00

12.366.0004.2.061 Manutenção e Desenvolvimento da Educação de

Jovens e Adultos

0,00 101.500,00 0,00 101.500,00

36.328.475,771.676.906,75 34.651.569,02 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 48.153.794,793.510.906,75 44.642.888,04 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

10 - Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

01 - Fundo Municipal de Assistencia Social

5.199.128,0308 Assistência Social 508.128,03 4.691.000,00 0,00

08.122 Administração Geral 2.595.000,000,002.595.000,000,00

08.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.595.000,000,002.595.000,000,00

08.122.0002.2.063 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Assistência Social

0,00 2.595.000,00 0,00 2.595.000,00

08.244 Assistência Comunitária 2.454.128,030,002.096.000,00358.128,03

08.244.0011 Assistencia Social e Cidadania 742.128,030,00384.000,00358.128,03

08.244.0011.1.023 Construção, Ampliação e Readequação de

Equipamentos da Rede Socioassistencial

209.128,03 0,00 0,00 209.128,03

08.244.0011.1.024 Promoção Voltadas à Defesa dos Direitos Humanos e

da Cidadania

149.000,00 0,00 0,00 149.000,00

08.244.0011.2.065 Parcerias com Entidades da Rede Socioassistencial 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

08.244.0011.2.066 Gestão de Benefícios Eventuais da Assistência Social 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

08.244.0011.2.067 Gestão do Programa BPC na Escola 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

08.244.0011.2.109 Programa Família Tabuleirense 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

Objetivo: Programa Família Tabuleirense

08.244.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 1.712.000,000,001.712.000,000,00

08.244.0013.2.068 Gestão dos Serviços de Proteção Social Básica 0,00 747.000,00 0,00 747.000,00

08.244.0013.2.069 Gestão dos Serviços de Proteção Social Especial 0,00 337.000,00 0,00 337.000,00

08.244.0013.2.070 Aprimoramento da Gestão do IGD Suas 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.244.0013.2.071 Fortalecimento das Instâncias de Controle Social -

CMAS IGD SUAS PBF

0,00 84.500,00 0,00 84.500,00

08.244.0013.2.072 Indice de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa

Familia - IGDBF

0,00 234.000,00 0,00 234.000,00

08.244.0013.2.108 Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz 0,00 268.500,00 0,00 268.500,00

Objetivo: Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

08.752 Energia Elétrica 150.000,000,000,00150.000,00

08.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 150.000,000,000,00150.000,00

08.752.0016.1.034 Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Objetivo: Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

5.199.128,03508.128,03 4.691.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

10 - Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

02 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

216.740,9608 Assistência Social 0,00 216.740,96 0,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 216.740,960,00216.740,960,00

08.243.0012 Promoção dos Direitos da Criança e Adolescente 27.740,960,0027.740,960,00

08.243.0012.2.073 Funcionamento do Fundo Municipal da Criança e do

Adolescente

0,00 27.740,96 0,00 27.740,96

08.243.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 189.000,000,00189.000,000,00

08.243.0013.2.074 Manutenção  do Conselho Tutelar 0,00 189.000,00 0,00 189.000,00

216.740,960,00 216.740,96 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

10 - Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

03 - Fundo Municipal do Idoso

51.000,0008 Assistência Social 0,00 51.000,00 0,00

08.241 Asistência ao Idoso 51.000,000,0051.000,000,00

08.241.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 51.000,000,0051.000,000,00

08.241.0013.2.075 Gestão do Fundo Municipal do Idoso 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00

51.000,000,00 51.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 5.466.868,99508.128,03 4.958.740,96 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

11 - Procuradoria Geral do Municipio - Pgm

01 - Procuradoria Geral do Municipio

509.000,0004 Administração 0,00 509.000,00 0,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 509.000,000,00509.000,000,00

04.062.0002 Gestão  e Manutenção 509.000,000,00509.000,000,00

04.062.0002.2.076 Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do

Município

0,00 509.000,00 0,00 509.000,00

509.000,000,00 509.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 509.000,000,00 509.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

12 - Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr

01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Reforma Agraria

4.089.369,9520 Agricultura 793.000,00 3.296.369,95 0,00

20.122 Administração Geral 3.107.369,950,003.107.369,950,00

20.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.852.369,950,002.852.369,950,00

20.122.0002.2.078 Gerenciamento da Secretaria de Desenvolvimento Rural

e Reforma Agrária

0,00 2.852.369,95 0,00 2.852.369,95

20.122.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 255.000,000,00255.000,000,00

20.122.0015.2.079 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 255.000,00 0,00 255.000,00

20.543 Recuperação de  Áreas Degradadas 35.000,000,0035.000,000,00

20.543.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 35.000,000,0035.000,000,00

20.543.0015.2.080 Ações de Reflorestamento das Margens de Rios e

Reservatórios

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

20.544 Recursos Hídricos 668.000,000,0040.000,00628.000,00

20.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 668.000,000,0040.000,00628.000,00

20.544.0016.1.026 Construção, Recuperação de Açudes, Poços Profundos,

Cisternas e Demais

628.000,00 0,00 0,00 628.000,00

20.544.0016.2.081 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 279.000,000,00114.000,00165.000,00

20.608.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 279.000,000,00114.000,00165.000,00

20.608.0015.1.027 Aquisição de Tratores e Implementos Agrícolas 165.000,00 0,00 0,00 165.000,00

20.608.0015.2.082 Incentivo e Assistência Técnica a Pequenos Produtores

Agropecuários

0,00 44.000,00 0,00 44.000,00

20.608.0015.2.083 Concessão de Garantia Seguro Safra 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

4.089.369,95793.000,00 3.296.369,95 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 4.089.369,95793.000,00 3.296.369,95 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

13 - Secretaria de Cultura - Secult

01 - Secretaria de Cultura

1.328.500,0013 Cultura 0,00 1.328.500,00 0,00

13.392 Difusão Cultural 1.328.500,000,001.328.500,000,00

13.392.0002 Gestão  e Manutenção 641.500,000,00641.500,000,00

13.392.0002.2.086 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Cultura 0,00 613.500,00 0,00 613.500,00

13.392.0002.2.112 Manutenção da Banda de Musica 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

Objetivo: Manutenção da Banda de Musica

13.392.0007 Arte e Cultura 687.000,000,00687.000,000,00

13.392.0007.2.087 Realização de Festividades e Eventos de Fomento a

Cultura

0,00 580.000,00 0,00 580.000,00

13.392.0007.2.088 Fomento a Empreendimentos de Arte e Cultura 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

13.392.0007.2.090 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

1.328.500,000,00 1.328.500,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

13 - Secretaria de Cultura - Secult

02 - Fundo Municipal de Cultura

216.100,0013 Cultura 0,00 216.100,00 0,00

13.392 Difusão Cultural 216.100,000,00216.100,000,00

13.392.0007 Arte e Cultura 216.100,000,00216.100,000,00

13.392.0007.2.091 Funcionamento do Fundo Municipal de Cultura 0,00 216.100,00 0,00 216.100,00

216.100,000,00 216.100,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.544.600,000,00 1.544.600,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

14 - Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv

01 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

1.612.000,0027 Desporto e Lazer 458.000,00 1.154.000,00 0,00

27.122 Administração Geral 1.132.000,000,001.132.000,000,00

27.122.0002 Gestão  e Manutenção 929.000,000,00929.000,000,00

27.122.0002.2.092 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Esporte

e Juventude

0,00 929.000,00 0,00 929.000,00

27.122.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 203.000,000,00203.000,000,00

27.122.0006.2.093 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 203.000,00 0,00 203.000,00

27.812 Desporto Comunitário 480.000,000,0022.000,00458.000,00

27.812.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 480.000,000,0022.000,00458.000,00

27.812.0006.1.029 Construção, Reforma e Ampliação de Equipamentos

Esportivos

458.000,00 0,00 0,00 458.000,00

27.812.0006.2.095 Manutenção dos Espaços Esportivos e de Lazer no

Município

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

1.612.000,00458.000,00 1.154.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.612.000,00458.000,00 1.154.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 23



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

15 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu

01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

728.000,0004 Administração 0,00 728.000,00 0,00

04.122 Administração Geral 728.000,000,00728.000,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 718.000,000,00718.000,000,00

04.122.0002.2.096 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano

0,00 718.000,00 0,00 718.000,00

04.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 10.000,000,0010.000,000,00

04.122.0019.2.097 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

186.000,0014 Direito da Cidadania 0,00 186.000,00 0,00

14.122 Administração Geral 186.000,000,00186.000,000,00

14.122.0017 Modernização Administrativa 186.000,000,00186.000,000,00

14.122.0017.2.098 Funcionamento das Atividades do Demutran 0,00 186.000,00 0,00 186.000,00

508.000,0015 Urbanismo 0,00 508.000,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 508.000,000,00508.000,000,00

15.451.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 508.000,000,00508.000,000,00

15.451.0019.2.100 Construção, Ampliação, Requalificação de Prédios

Públicos e Equipamentos Urbanos

0,00 485.000,00 0,00 485.000,00

15.451.0019.2.101 Manutenção dos Equipamentos Urbanos e Serviços de

Utilidade Pública

0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

1.422.000,000,00 1.422.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 24



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

15 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu

02 - Fundo Municipal de Habitacao e Interesse Social

25.000,0016 Habitação 0,00 25.000,00 0,00

16.122 Administração Geral 25.000,000,0025.000,000,00

16.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 25.000,000,0025.000,000,00

16.122.0019.2.102 Gestão do Fundo Municipal de Habitação de Interesse

Social

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

25.000,000,00 25.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.447.000,000,00 1.447.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 25



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

16 - Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip

01 - Secretaria de Assuntos Institucionais e Politicos

286.000,0004 Administração 0,00 286.000,00 0,00

04.122 Administração Geral 286.000,000,00286.000,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 286.000,000,00286.000,000,00

04.122.0002.2.103 Funcionamento das Atividades da Secretaria de

Assuntos Institucionais e Políticos

0,00 286.000,00 0,00 286.000,00

286.000,000,00 286.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 286.000,000,00 286.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 26



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

17 - Controladoria Geral do Municipio - Cgm

01 - Controladoria Geral do Municipio

466.037,0004 Administração 0,00 466.037,00 0,00

04.122 Administração Geral 385.037,000,00385.037,000,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 385.037,000,00385.037,000,00

04.122.0002.2.105 Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral 0,00 385.037,00 0,00 385.037,00

04.124 Controle Interno 81.000,000,0081.000,000,00

04.124.0017 Modernização Administrativa 81.000,000,0081.000,000,00

04.124.0017.2.106 Desenvolvimento de Ações de Controle Interno 0,00 81.000,00 0,00 81.000,00

466.037,000,00 466.037,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 466.037,000,00 466.037,00 0,00

134.336.001,49Total Geral: 3.362.000,00118.173.440,6612.800.560,83

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 27



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.800.000,0001 Legislativa 800.000,00 4.000.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 4.800.000,000,004.000.000,00800.000,00

01.031.0001 Gestão e Atuação do Legislativo 4.800.000,000,004.000.000,00800.000,00

01.031.0001.1.001 Construção, Ampliação e Modernização da Sede do

Poder Legislativo Municipal

800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

01.031.0001.2.001 Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do

Poder Legislativo Municipal

0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

17.423.905,1004 Administração 0,00 16.061.905,10 1.362.000,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 509.000,000,00509.000,000,00

04.062.0002 Gestão  e Manutenção 509.000,000,00509.000,000,00

04.062.0002.2.076 Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do

Município

0,00 509.000,00 0,00 509.000,00

04.122 Administração Geral 15.311.905,100,0015.311.905,100,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 14.262.405,100,0014.262.405,100,00

04.122.0002.2.002 Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito 0,00 2.873.500,00 0,00 2.873.500,00

04.122.0002.2.003 Integralizações de Capital Social de Estatais 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Objetivo: Integralizações de Capital Social de Esta

04.122.0002.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Obras e

Serviços Públicos

0,00 2.920.868,10 0,00 2.920.868,10

04.122.0002.2.011 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de

Iluminação Pública

0,00 58.000,00 0,00 58.000,00

04.122.0002.2.013 Manutenção e Funcionamento da Secretaria  de

Administração

0,00 2.696.500,00 0,00 2.696.500,00

04.122.0002.2.015 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Finanças

0,00 1.260.500,00 0,00 1.260.500,00

04.122.0002.2.017 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Meio

Ambiente

0,00 831.500,00 0,00 831.500,00

04.122.0002.2.020 Manutenção e Funcionamento do Fundo de

Desenvolvimento do Meio Ambiente

0,00 181.000,00 0,00 181.000,00

04.122.0002.2.023 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Desenvolvimento Economico e Turismo

0,00 2.046.500,00 0,00 2.046.500,00

04.122.0002.2.096 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano

0,00 718.000,00 0,00 718.000,00

04.122.0002.2.103 Funcionamento das Atividades da Secretaria de

Assuntos Institucionais e Políticos

0,00 286.000,00 0,00 286.000,00

04.122.0002.2.105 Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral 0,00 385.037,00 0,00 385.037,00

04.122.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 945.000,000,00945.000,000,00

04.122.0016.2.008 Manutenção da Frota de Veículos e Máquinas do

Município

0,00 945.000,00 0,00 945.000,00

04.122.0017 Modernização Administrativa 73.000,000,0073.000,000,00

04.122.0017.2.018 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

04.122.0017.2.024 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

04.122.0018 Comunicação Institucional 21.500,000,0021.500,000,00

04.122.0018.2.006 Publicação e Divulgação de Atos Oficiais, Legais e

Promoção do Município

0,00 21.500,00 0,00 21.500,00

04.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 10.000,000,0010.000,000,00

04.122.0019.2.097 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

04.124 Controle Interno 81.000,000,0081.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04.124.0017 Modernização Administrativa 81.000,000,0081.000,000,00

04.124.0017.2.106 Desenvolvimento de Ações de Controle Interno 0,00 81.000,00 0,00 81.000,00

04.129 Administração de Receitas 160.000,000,00160.000,000,00

04.129.0002 Gestão  e Manutenção 160.000,000,00160.000,000,00

04.129.0002.2.107 Fortalecimento da Administração Tributária 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

Objetivo: Fortalecimento da Administração Tributária

04.846 Outros Encargos Especiais 1.362.000,001.362.000,000,000,00

04.846.0020 Encargos Gerais do Município 1.362.000,001.362.000,000,000,00

04.846.0020.0.001 Cumprimento de Sentenças Judiciais e Acordos

Trabalhistas

0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

04.846.0020.0.002 Contribuições para Formação do PASEP 0,00 0,00 1.062.000,00 1.062.000,00

5.466.868,9908 Assistência Social 508.128,03 4.958.740,96 0,00

08.122 Administração Geral 2.595.000,000,002.595.000,000,00

08.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.595.000,000,002.595.000,000,00

08.122.0002.2.063 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Assistência Social

0,00 2.595.000,00 0,00 2.595.000,00

08.241 Asistência ao Idoso 51.000,000,0051.000,000,00

08.241.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 51.000,000,0051.000,000,00

08.241.0013.2.075 Gestão do Fundo Municipal do Idoso 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 216.740,960,00216.740,960,00

08.243.0012 Promoção dos Direitos da Criança e Adolescente 27.740,960,0027.740,960,00

08.243.0012.2.073 Funcionamento do Fundo Municipal da Criança e do

Adolescente

0,00 27.740,96 0,00 27.740,96

08.243.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 189.000,000,00189.000,000,00

08.243.0013.2.074 Manutenção  do Conselho Tutelar 0,00 189.000,00 0,00 189.000,00

08.244 Assistência Comunitária 2.454.128,030,002.096.000,00358.128,03

08.244.0011 Assistencia Social e Cidadania 742.128,030,00384.000,00358.128,03

08.244.0011.1.023 Construção, Ampliação e Readequação de

Equipamentos da Rede Socioassistencial

209.128,03 0,00 0,00 209.128,03

08.244.0011.1.024 Promoção Voltadas à Defesa dos Direitos Humanos e

da Cidadania

149.000,00 0,00 0,00 149.000,00

08.244.0011.2.065 Parcerias com Entidades da Rede Socioassistencial 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

08.244.0011.2.066 Gestão de Benefícios Eventuais da Assistência Social 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

08.244.0011.2.067 Gestão do Programa BPC na Escola 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

08.244.0011.2.109 Programa Família Tabuleirense 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

Objetivo: Programa Família Tabuleirense

08.244.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 1.712.000,000,001.712.000,000,00

08.244.0013.2.068 Gestão dos Serviços de Proteção Social Básica 0,00 747.000,00 0,00 747.000,00

08.244.0013.2.069 Gestão dos Serviços de Proteção Social Especial 0,00 337.000,00 0,00 337.000,00

08.244.0013.2.070 Aprimoramento da Gestão do IGD Suas 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.244.0013.2.071 Fortalecimento das Instâncias de Controle Social -

CMAS IGD SUAS PBF

0,00 84.500,00 0,00 84.500,00

08.244.0013.2.072 Indice de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa

Familia - IGDBF

0,00 234.000,00 0,00 234.000,00

08.244.0013.2.108 Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz 0,00 268.500,00 0,00 268.500,00

Objetivo: Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

08.752 Energia Elétrica 150.000,000,000,00150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 150.000,000,000,00150.000,00

08.752.0016.1.034 Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Objetivo: Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

36.548.390,6610 Saúde 1.211.026,05 35.337.364,61 0,00

10.122 Administração Geral 6.155.674,110,006.155.674,110,00

10.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.320.674,110,005.320.674,110,00

10.122.0002.2.029 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde 0,00 5.320.674,11 0,00 5.320.674,11

10.122.0010 Gestão Compartilhada do SUS 835.000,000,00835.000,000,00

10.122.0010.2.031 Realização  de Eventos e Conferências Municipais 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

10.122.0010.2.032 Participação em Consórcios Públicos de Saúde da

Microregião

0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

10.301 Atenção Básica 13.776.095,050,0013.235.069,00541.026,05

10.301.0008 Saúde em Rede 13.776.095,050,0013.235.069,00541.026,05

10.301.0008.1.012 Construção, Reforma e Ampliação e Equipamentos de

Unidades de Atenção Primária de Saúde

541.026,05 0,00 0,00 541.026,05

10.301.0008.2.033 Manutenção do Atendimento da Atenção Primária em

Saúde

0,00 10.674.525,00 0,00 10.674.525,00

10.301.0008.2.110 Vencimentos e Incentivos dos Agentes Comunitários de

Saúde -ACS

0,00 2.560.544,00 0,00 2.560.544,00

Objetivo: Vencimentos e Incentivos dos Agentes Comunitários de

Saúde

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 13.769.621,500,0013.449.621,50320.000,00

10.302.0008 Saúde em Rede 13.769.621,500,0013.449.621,50320.000,00

10.302.0008.1.013 Construção, Reforma e Ampliação e Equipamentos de

Unidades de Atenção Especializada de Saúde

320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

10.302.0008.2.034 Manutenção do Atendimento Especializado em Saúde 0,00 13.449.621,50 0,00 13.449.621,50

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 478.500,000,00478.500,000,00

10.303.0008 Saúde em Rede 478.500,000,00478.500,000,00

10.303.0008.2.035 Manutenção da  Assistência Farmacêutica 0,00 478.500,00 0,00 478.500,00

10.304 Vigilância  Sanitária 883.500,000,00883.500,000,00

10.304.0009 Vigilância em Saúde 883.500,000,00883.500,000,00

10.304.0009.2.036 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 0,00 883.500,00 0,00 883.500,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 1.135.000,000,001.135.000,000,00

10.305.0009 Vigilância em Saúde 1.135.000,000,001.135.000,000,00

10.305.0009.2.037 Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica e

Ambiental

0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

10.305.0009.2.111 Vencimentos e Incentivos dos Agentes de Combate as

Endemias - ACE

0,00 1.005.000,00 0,00 1.005.000,00

Objetivo: Vencimentos e Incentivos dos Agentes de Combate as

Endemias - ACE

10.482 Habitação Urbana 350.000,000,000,00350.000,00

10.482.0008 Saúde em Rede 350.000,000,000,00350.000,00

10.482.0008.1.014 Construção de Melhorias Habitacionais e Sanitárias 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

468.000,0011 Trabalho 0,00 468.000,00 0,00

11.333 Empregabilidade 29.000,000,0029.000,000,00

11.333.0014 Trabalho e Empreendedorismo 29.000,000,0029.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

11.333.0014.2.026 Apoio ao Pequeno Empreendedor no Município 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00

11.334 Fomento ao Trabalho 439.000,000,00439.000,000,00

11.334.0014 Trabalho e Empreendedorismo 439.000,000,00439.000,000,00

11.334.0014.2.027 Incentivo e Apoio a Implantação de Unidades Produtivas

no Municipio

0,00 44.000,00 0,00 44.000,00

11.334.0014.2.028 Implantação do Polo Metal Mecânico e do Parque dos

Caminhoneiros

0,00 395.000,00 0,00 395.000,00

47.923.794,7912 Educação 3.280.906,75 44.642.888,04 0,00

12.122 Administração Geral 5.312.500,000,005.232.500,0080.000,00

12.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.232.500,000,005.232.500,000,00

12.122.0002.2.038 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Educação

0,00 5.232.500,00 0,00 5.232.500,00

12.122.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 80.000,000,000,0080.000,00

12.122.0005.1.016 Aquisição e  Desapropriação  de  Imóveis de Interesse

Social

80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 804.220,140,00804.220,140,00

12.306.0003 Educação de Qualidade 804.220,140,00804.220,140,00

12.306.0003.2.040 Garantia da Alimentação Escolar - Educação Básica 0,00 804.220,14 0,00 804.220,14

12.361 Ensino Fundamental 30.699.129,300,0029.047.129,301.652.000,00

12.361.0003 Educação de Qualidade 30.567.129,300,0028.995.129,301.572.000,00

12.361.0003.1.017 Construção, Reforma, Ampliacão e Equipamento de

Unidades Escolares - Ensino Fundamental

672.000,00 0,00 0,00 672.000,00

12.361.0003.1.018 Aquisição de Veiculos para o Transporte Escolar da

Educação Basica

125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

12.361.0003.2.041 Manutenção e Funcionamento da Rede Escolar do

Ensino Fundamental

0,00 810.000,00 0,00 810.000,00

12.361.0003.2.042 Aquisição de Material Didático e Fardamento - Ensino

Fundamental

0,00 495.500,00 0,00 495.500,00

12.361.0003.2.043 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Básica 0,00 1.077.812,42 0,00 1.077.812,42

12.361.0003.1.020 Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros

de Educação Basica

675.000,00 0,00 0,00 675.000,00

12.361.0003.1.021 Aquisição de Veiculos para o Transporte Escolar da

Educação Básica

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

12.361.0003.2.052 Remuneração e Valorização dos Profissionais da

Educação Básica -  Ensino Fundamental

0,00 21.938.695,90 0,00 21.938.695,90

12.361.0003.2.053 Manutenção e Desenvolvimento da Rede de Educação

Básica - Ensino Fundamental

0,00 1.802.137,35 0,00 1.802.137,35

12.361.0003.2.054 Construção, Reforma, Ampliacão e Equipamento de

Unidades Escolares - Ensino Fundamental

0,00 485.000,00 0,00 485.000,00

12.361.0003.2.055 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Básica 0,00 1.765.983,63 0,00 1.765.983,63

12.361.0003.2.056 Aquisição de Material Didático para Alunos da Rede de

Educação Básica

0,00 620.000,00 0,00 620.000,00

12.361.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 132.000,000,0052.000,0080.000,00

12.361.0005.1.022 Aquisição e Desapropriação de Imóveis para

Funcionamento da Educação

80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

12.361.0005.2.057 Valorização e Capacitaçao Continuada dos Profissionais

do Ensino Fundamental

0,00 52.000,00 0,00 52.000,00

12.362 Ensino Médio 586.000,000,00586.000,000,00

12.362.0003 Educação de Qualidade 15.000,000,0015.000,000,00

12.362.0003.2.045 Apoio ao Ensino Médio e Pré-Vestibular 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12.362.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 571.000,000,00571.000,000,00

12.362.0005.2.046 Mautenção do Transporte Escolar -  Ensino Médio 0,00 571.000,00 0,00 571.000,00

12.364 Ensino Superior 228.000,000,00228.000,000,00

12.364.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 228.000,000,00228.000,000,00

12.364.0005.2.047 Apoio a Estudantes Universitários 0,00 73.000,00 0,00 73.000,00

12.364.0005.2.048 Fortalecimento das Ações com organizações da

Sociedade Civil- MROSC

0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

Objetivo: Fortalecimento das Ações com organizações da

Sociedade Civil- MROSC

12.365 Educação Infantil 10.129.445,350,008.580.538,601.548.906,75

12.365.0003 Educação de Qualidade 10.129.445,350,008.580.538,601.548.906,75

12.365.0003.1.019 Const, Reforma, Ampliacão e Equipamento de Centros

de Educação Infantil 

727.000,00 0,00 0,00 727.000,00

12.365.0003.2.049 Manutenção e Funcionamento da Rede Escolar da

Educação Infantil

0,00 537.500,00 0,00 537.500,00

12.365.0003.2.050 Aquisição de Material Didático e Fardamento -

Educação Infantil

0,00 156.786,46 0,00 156.786,46

12.365.0003.1.032 Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros

de Educação Infantil

821.906,75 0,00 0,00 821.906,75

Objetivo: Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros de

Educação Infantil

12.365.0003.2.058 Remuneração e Valorização dos Profissionais da

Educação Básica - Ensino Infantil

0,00 5.506.252,14 0,00 5.506.252,14

12.365.0003.2.059 Manutenção e Desenvolvimento da Rede de Educação

Básica - Ensino Infantil

0,00 2.380.000,00 0,00 2.380.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 164.500,000,00164.500,000,00

12.366.0004 Educação de Jovens e Adultos 164.500,000,00164.500,000,00

12.366.0004.2.051 Manutenção e Funcionamento da Educação de Jovens

e Adultos

0,00 63.000,00 0,00 63.000,00

12.366.0004.2.061 Manutenção e Desenvolvimento da Educação de

Jovens e Adultos

0,00 101.500,00 0,00 101.500,00

1.544.600,0013 Cultura 0,00 1.544.600,00 0,00

13.392 Difusão Cultural 1.544.600,000,001.544.600,000,00

13.392.0002 Gestão  e Manutenção 641.500,000,00641.500,000,00

13.392.0002.2.086 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Cultura 0,00 613.500,00 0,00 613.500,00

13.392.0002.2.112 Manutenção da Banda de Musica 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

Objetivo: Manutenção da Banda de Musica

13.392.0007 Arte e Cultura 903.100,000,00903.100,000,00

13.392.0007.2.087 Realização de Festividades e Eventos de Fomento a

Cultura

0,00 580.000,00 0,00 580.000,00

13.392.0007.2.088 Fomento a Empreendimentos de Arte e Cultura 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

13.392.0007.2.090 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

13.392.0007.2.091 Funcionamento do Fundo Municipal de Cultura 0,00 216.100,00 0,00 216.100,00

186.000,0014 Direito da Cidadania 0,00 186.000,00 0,00

14.122 Administração Geral 186.000,000,00186.000,000,00

14.122.0017 Modernização Administrativa 186.000,000,00186.000,000,00

14.122.0017.2.098 Funcionamento das Atividades do Demutran 0,00 186.000,00 0,00 186.000,00

8.346.534,0015 Urbanismo 4.757.500,00 3.589.034,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 5.273.500,000,00516.000,004.757.500,00

15.451.0011 Assistencia Social e Cidadania 8.000,000,008.000,000,00

15.451.0011.2.009 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

15.451.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 4.757.500,000,000,004.757.500,00

15.451.0016.1.003 Pavimentação, Calçamento de Ruas, Logradouros e

Estradas Vicinais

4.177.500,00 0,00 0,00 4.177.500,00

15.451.0016.1.004 Construção, Ampliação e Reforma de Mercados,

Matadouros e Equipamentos Públicos

580.000,00 0,00 0,00 580.000,00

15.451.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 508.000,000,00508.000,000,00

15.451.0019.2.100 Construção, Ampliação, Requalificação de Prédios

Públicos e Equipamentos Urbanos

0,00 485.000,00 0,00 485.000,00

15.451.0019.2.101 Manutenção dos Equipamentos Urbanos e Serviços de

Utilidade Pública

0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 3.073.034,000,003.073.034,000,00

15.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 3.073.034,000,003.073.034,000,00

15.541.0016.2.010 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública e Coleta

de Lixo

0,00 3.073.034,00 0,00 3.073.034,00

25.000,0016 Habitação 0,00 25.000,00 0,00

16.122 Administração Geral 25.000,000,0025.000,000,00

16.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 25.000,000,0025.000,000,00

16.122.0019.2.102 Gestão do Fundo Municipal de Habitação de Interesse

Social

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

428.000,0017 Saneamento 428.000,00 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 428.000,000,000,00428.000,00

17.512.0008 Saúde em Rede 123.000,000,000,00123.000,00

17.512.0008.1.015 Construção e Ampliação do Sistema de Saneamento

Básico

123.000,00 0,00 0,00 123.000,00

17.512.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 305.000,000,000,00305.000,00

17.512.0016.1.005 Construção,Ampliação e Manutenção no Sistema de

Saneamento Básico

305.000,00 0,00 0,00 305.000,00

Objetivo: Construção,Ampliação e Manutenção no Sistema de

Saneamento Básico

604.000,0018 Gestão Ambiental 249.000,00 355.000,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 225.000,000,00225.000,000,00

18.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 225.000,000,00225.000,000,00

18.541.0016.2.021 Gestão da Coleta Seletiva dos Resíduos Sólidos 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

18.542 Controle Ambiental 130.000,000,00130.000,000,00

18.542.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 130.000,000,00130.000,000,00

18.542.0016.2.022 Participação em Consórcio Intermunicipal para a Gestão

de Resíduos

0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

18.544 Recursos Hídricos 249.000,000,000,00249.000,00

18.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 249.000,000,000,00249.000,00

18.544.0016.1.006 Construção, Ampliação e Reforma dos Sistemas de

Abastecimento D´agua

249.000,00 0,00 0,00 249.000,00

4.089.369,9520 Agricultura 793.000,00 3.296.369,95 0,00

20.122 Administração Geral 3.107.369,950,003.107.369,950,00

20.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.852.369,950,002.852.369,950,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

20.122.0002.2.078 Gerenciamento da Secretaria de Desenvolvimento Rural

e Reforma Agrária

0,00 2.852.369,95 0,00 2.852.369,95

20.122.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 255.000,000,00255.000,000,00

20.122.0015.2.079 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 255.000,00 0,00 255.000,00

20.543 Recuperação de  Áreas Degradadas 35.000,000,0035.000,000,00

20.543.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 35.000,000,0035.000,000,00

20.543.0015.2.080 Ações de Reflorestamento das Margens de Rios e

Reservatórios

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

20.544 Recursos Hídricos 668.000,000,0040.000,00628.000,00

20.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 668.000,000,0040.000,00628.000,00

20.544.0016.1.026 Construção, Recuperação de Açudes, Poços Profundos,

Cisternas e Demais

628.000,00 0,00 0,00 628.000,00

20.544.0016.2.081 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 279.000,000,00114.000,00165.000,00

20.608.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 279.000,000,00114.000,00165.000,00

20.608.0015.1.027 Aquisição de Tratores e Implementos Agrícolas 165.000,00 0,00 0,00 165.000,00

20.608.0015.2.082 Incentivo e Assistência Técnica a Pequenos Produtores

Agropecuários

0,00 44.000,00 0,00 44.000,00

20.608.0015.2.083 Concessão de Garantia Seguro Safra 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

48.000,0023 Comércio e Serviços 0,00 48.000,00 0,00

23.695 Turismo 48.000,000,0048.000,000,00

23.695.0014 Trabalho e Empreendedorismo 48.000,000,0048.000,000,00

23.695.0014.2.019 Realização e Participação de Feiras e Eventos

Turisticos e de Negócios

0,00 48.000,00 0,00 48.000,00

2.821.538,0025 Energia 315.000,00 2.506.538,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 2.821.538,000,002.506.538,00315.000,00

25.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 2.821.538,000,002.506.538,00315.000,00

25.752.0016.1.033 Aquisição e Implantação do Parque de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

85.000,00 0,00 0,00 85.000,00

Objetivo: Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Prédios Públicos

25.752.0016.2.012 Manutenção dos Serviços de  Iluminação Pública 0,00 2.506.538,00 0,00 2.506.538,00

25.752.0016.1.035 Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Unidades Educação

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

Objetivo: Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar

Fotovoltaica em Unidades de Educação 

1.612.000,0027 Desporto e Lazer 458.000,00 1.154.000,00 0,00

27.122 Administração Geral 1.132.000,000,001.132.000,000,00

27.122.0002 Gestão  e Manutenção 929.000,000,00929.000,000,00

27.122.0002.2.092 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Esporte

e Juventude

0,00 929.000,00 0,00 929.000,00

27.122.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 203.000,000,00203.000,000,00

27.122.0006.2.093 Fortalecimento das Ações com Organizações da

Sociedade Civil

0,00 203.000,00 0,00 203.000,00

27.812 Desporto Comunitário 480.000,000,0022.000,00458.000,00

27.812.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 480.000,000,0022.000,00458.000,00

27.812.0006.1.029 Construção, Reforma e Ampliação de Equipamentos

Esportivos

458.000,00 0,00 0,00 458.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

27.812.0006.2.095 Manutenção dos Espaços Esportivos e de Lazer no

Município

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00

1.600.000,0028 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.600.000,00

28.841 Refinanciamento da Dívida  Interna 1.600.000,001.600.000,000,000,00

28.841.0020 Encargos Gerais do Município 1.600.000,001.600.000,000,000,00

28.841.0020.0.003 Gerenciamento e Controle da Dívida Contratada 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

400.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 400.000,00

99.999 Reserva de Contingência 400.000,00400.000,000,000,00

99.999.9999 Reserva de Contingência 400.000,00400.000,000,000,00

99.999.9999.9.001 Reserva de Contingência 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

134.336.001,49Total: 3.362.000,00118.173.440,6612.800.560,83

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

4.800.000,0001 Legislativa 800.000,00 4.000.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 4.800.000,000,004.000.000,00800.000,00

01.031.0001 Gestão e Atuação do Legislativo 4.800.000,000,004.000.000,00800.000,00

17.423.905,1004 Administração 0,00 16.061.905,10 1.362.000,00

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 509.000,000,00509.000,000,00

04.062.0002 Gestão  e Manutenção 509.000,000,00509.000,000,00

04.122 Administração Geral 15.311.905,100,0015.311.905,100,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 14.262.405,100,0014.262.405,100,00

04.122.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 945.000,000,00945.000,000,00

04.122.0017 Modernização Administrativa 73.000,000,0073.000,000,00

04.122.0018 Comunicação Institucional 21.500,000,0021.500,000,00

04.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 10.000,000,0010.000,000,00

04.124 Controle Interno 81.000,000,0081.000,000,00

04.124.0017 Modernização Administrativa 81.000,000,0081.000,000,00

04.129 Administração de Receitas 160.000,000,00160.000,000,00

04.129.0002 Gestão  e Manutenção 160.000,000,00160.000,000,00

04.846 Outros Encargos Especiais 1.362.000,001.362.000,000,000,00

04.846.0020 Encargos Gerais do Município 1.362.000,001.362.000,000,000,00

5.466.868,9908 Assistência Social 508.128,03 4.958.740,96 0,00

08.122 Administração Geral 2.595.000,000,002.595.000,000,00

08.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.595.000,000,002.595.000,000,00

08.241 Asistência ao Idoso 51.000,000,0051.000,000,00

08.241.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 51.000,000,0051.000,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 216.740,960,00216.740,960,00

08.243.0012 Promoção dos Direitos da Criança e Adolescente 27.740,960,0027.740,960,00

08.243.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 189.000,000,00189.000,000,00

08.244 Assistência Comunitária 2.454.128,030,002.096.000,00358.128,03

08.244.0011 Assistencia Social e Cidadania 742.128,030,00384.000,00358.128,03

08.244.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 1.712.000,000,001.712.000,000,00

08.752 Energia Elétrica 150.000,000,000,00150.000,00

08.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 150.000,000,000,00150.000,00

36.548.390,6610 Saúde 1.211.026,05 35.337.364,61 0,00

10.122 Administração Geral 6.155.674,110,006.155.674,110,00

10.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.320.674,110,005.320.674,110,00

10.122.0010 Gestão Compartilhada do SUS 835.000,000,00835.000,000,00

10.301 Atenção Básica 13.776.095,050,0013.235.069,00541.026,05

10.301.0008 Saúde em Rede 13.776.095,050,0013.235.069,00541.026,05

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 13.769.621,500,0013.449.621,50320.000,00

10.302.0008 Saúde em Rede 13.769.621,500,0013.449.621,50320.000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 478.500,000,00478.500,000,00

10.303.0008 Saúde em Rede 478.500,000,00478.500,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

10.304 Vigilância  Sanitária 883.500,000,00883.500,000,00

10.304.0009 Vigilância em Saúde 883.500,000,00883.500,000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 1.135.000,000,001.135.000,000,00

10.305.0009 Vigilância em Saúde 1.135.000,000,001.135.000,000,00

10.482 Habitação Urbana 350.000,000,000,00350.000,00

10.482.0008 Saúde em Rede 350.000,000,000,00350.000,00

468.000,0011 Trabalho 0,00 468.000,00 0,00

11.333 Empregabilidade 29.000,000,0029.000,000,00

11.333.0014 Trabalho e Empreendedorismo 29.000,000,0029.000,000,00

11.334 Fomento ao Trabalho 439.000,000,00439.000,000,00

11.334.0014 Trabalho e Empreendedorismo 439.000,000,00439.000,000,00

47.923.794,7912 Educação 3.280.906,75 44.642.888,04 0,00

12.122 Administração Geral 5.312.500,000,005.232.500,0080.000,00

12.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.232.500,000,005.232.500,000,00

12.122.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 80.000,000,000,0080.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 804.220,140,00804.220,140,00

12.306.0003 Educação de Qualidade 804.220,140,00804.220,140,00

12.361 Ensino Fundamental 30.699.129,300,0029.047.129,301.652.000,00

12.361.0003 Educação de Qualidade 30.567.129,300,0028.995.129,301.572.000,00

12.361.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 132.000,000,0052.000,0080.000,00

12.362 Ensino Médio 586.000,000,00586.000,000,00

12.362.0003 Educação de Qualidade 15.000,000,0015.000,000,00

12.362.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 571.000,000,00571.000,000,00

12.364 Ensino Superior 228.000,000,00228.000,000,00

12.364.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 228.000,000,00228.000,000,00

12.365 Educação Infantil 10.129.445,350,008.580.538,601.548.906,75

12.365.0003 Educação de Qualidade 10.129.445,350,008.580.538,601.548.906,75

12.366 Educação de Jovens e Adultos 164.500,000,00164.500,000,00

12.366.0004 Educação de Jovens e Adultos 164.500,000,00164.500,000,00

1.544.600,0013 Cultura 0,00 1.544.600,00 0,00

13.392 Difusão Cultural 1.544.600,000,001.544.600,000,00

13.392.0002 Gestão  e Manutenção 641.500,000,00641.500,000,00

13.392.0007 Arte e Cultura 903.100,000,00903.100,000,00

186.000,0014 Direito da Cidadania 0,00 186.000,00 0,00

14.122 Administração Geral 186.000,000,00186.000,000,00

14.122.0017 Modernização Administrativa 186.000,000,00186.000,000,00

8.346.534,0015 Urbanismo 4.757.500,00 3.589.034,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 5.273.500,000,00516.000,004.757.500,00

15.451.0011 Assistencia Social e Cidadania 8.000,000,008.000,000,00

15.451.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 4.757.500,000,000,004.757.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

15.451.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 508.000,000,00508.000,000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 3.073.034,000,003.073.034,000,00

15.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 3.073.034,000,003.073.034,000,00

25.000,0016 Habitação 0,00 25.000,00 0,00

16.122 Administração Geral 25.000,000,0025.000,000,00

16.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 25.000,000,0025.000,000,00

428.000,0017 Saneamento 428.000,00 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 428.000,000,000,00428.000,00

17.512.0008 Saúde em Rede 123.000,000,000,00123.000,00

17.512.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 305.000,000,000,00305.000,00

604.000,0018 Gestão Ambiental 249.000,00 355.000,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 225.000,000,00225.000,000,00

18.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 225.000,000,00225.000,000,00

18.542 Controle Ambiental 130.000,000,00130.000,000,00

18.542.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 130.000,000,00130.000,000,00

18.544 Recursos Hídricos 249.000,000,000,00249.000,00

18.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 249.000,000,000,00249.000,00

4.089.369,9520 Agricultura 793.000,00 3.296.369,95 0,00

20.122 Administração Geral 3.107.369,950,003.107.369,950,00

20.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.852.369,950,002.852.369,950,00

20.122.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 255.000,000,00255.000,000,00

20.543 Recuperação de  Áreas Degradadas 35.000,000,0035.000,000,00

20.543.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 35.000,000,0035.000,000,00

20.544 Recursos Hídricos 668.000,000,0040.000,00628.000,00

20.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 668.000,000,0040.000,00628.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 279.000,000,00114.000,00165.000,00

20.608.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 279.000,000,00114.000,00165.000,00

48.000,0023 Comércio e Serviços 0,00 48.000,00 0,00

23.695 Turismo 48.000,000,0048.000,000,00

23.695.0014 Trabalho e Empreendedorismo 48.000,000,0048.000,000,00

2.821.538,0025 Energia 315.000,00 2.506.538,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 2.821.538,000,002.506.538,00315.000,00

25.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 2.821.538,000,002.506.538,00315.000,00

1.612.000,0027 Desporto e Lazer 458.000,00 1.154.000,00 0,00

27.122 Administração Geral 1.132.000,000,001.132.000,000,00

27.122.0002 Gestão  e Manutenção 929.000,000,00929.000,000,00

27.122.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 203.000,000,00203.000,000,00

27.812 Desporto Comunitário 480.000,000,0022.000,00458.000,00

27.812.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 480.000,000,0022.000,00458.000,00

1.600.000,0028 Encargos Especiais 0,00 0,00 1.600.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

28.841 Refinanciamento da Dívida  Interna 1.600.000,001.600.000,000,000,00

28.841.0020 Encargos Gerais do Município 1.600.000,001.600.000,000,000,00

400.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 400.000,00

99.999 Reserva de Contingência 400.000,00400.000,000,000,00

99.999.9999 Reserva de Contingência 400.000,00400.000,000,000,00

134.336.001,49Total: 3.362.000,00118.173.440,6612.800.560,83

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

4.800.000,0001 Legislativa 4.800.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 4.800.000,000,004.800.000,00

01.031.0001 Gestão e Atuação do Legislativo 4.800.000,000,004.800.000,00

17.423.905,1004 Administração 17.043.537,00 380.368,10

04.062 Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 509.000,000,00509.000,00

04.062.0002 Gestão  e Manutenção 509.000,000,00509.000,00

04.122 Administração Geral 15.311.905,10368.368,1014.943.537,00

04.122.0002 Gestão  e Manutenção 14.262.405,10318.368,1013.944.037,00

04.122.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 945.000,0050.000,00895.000,00

04.122.0017 Modernização Administrativa 73.000,000,0073.000,00

04.122.0018 Comunicação Institucional 21.500,000,0021.500,00

04.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 10.000,000,0010.000,00

04.124 Controle Interno 81.000,000,0081.000,00

04.124.0017 Modernização Administrativa 81.000,000,0081.000,00

04.129 Administração de Receitas 160.000,000,00160.000,00

04.129.0002 Gestão  e Manutenção 160.000,000,00160.000,00

04.846 Outros Encargos Especiais 1.362.000,0012.000,001.350.000,00

04.846.0020 Encargos Gerais do Município 1.362.000,0012.000,001.350.000,00

5.466.868,9908 Assistência Social 4.140.000,00 1.326.868,99

08.122 Administração Geral 2.595.000,000,002.595.000,00

08.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.595.000,000,002.595.000,00

08.241 Asistência ao Idoso 51.000,000,0051.000,00

08.241.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 51.000,000,0051.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 216.740,962.240,96214.500,00

08.243.0012 Promoção dos Direitos da Criança e Adolescente 27.740,962.240,9625.500,00

08.243.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 189.000,000,00189.000,00

08.244 Assistência Comunitária 2.454.128,031.324.628,031.129.500,00

08.244.0011 Assistencia Social e Cidadania 742.128,03369.128,03373.000,00

08.244.0013 Gestão do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS 1.712.000,00955.500,00756.500,00

08.752 Energia Elétrica 150.000,000,00150.000,00

08.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 150.000,000,00150.000,00

36.548.390,6610 Saúde 13.953.349,11 22.595.041,55

10.122 Administração Geral 6.155.674,115.350,006.150.324,11

10.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.320.674,115.350,005.315.324,11

10.122.0010 Gestão Compartilhada do SUS 835.000,000,00835.000,00

10.301 Atenção Básica 13.776.095,0510.576.570,053.199.525,00

10.301.0008 Saúde em Rede 13.776.095,0510.576.570,053.199.525,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 13.769.621,5010.338.121,503.431.500,00

10.302.0008 Saúde em Rede 13.769.621,5010.338.121,503.431.500,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 478.500,00182.000,00296.500,00

10.303.0008 Saúde em Rede 478.500,00182.000,00296.500,00

10.304 Vigilância  Sanitária 883.500,00387.000,00496.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

10.304.0009 Vigilância em Saúde 883.500,00387.000,00496.500,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 1.135.000,00781.000,00354.000,00

10.305.0009 Vigilância em Saúde 1.135.000,00781.000,00354.000,00

10.482 Habitação Urbana 350.000,00325.000,0025.000,00

10.482.0008 Saúde em Rede 350.000,00325.000,0025.000,00

468.000,0011 Trabalho 133.000,00 335.000,00

11.333 Empregabilidade 29.000,000,0029.000,00

11.333.0014 Trabalho e Empreendedorismo 29.000,000,0029.000,00

11.334 Fomento ao Trabalho 439.000,00335.000,00104.000,00

11.334.0014 Trabalho e Empreendedorismo 439.000,00335.000,00104.000,00

47.923.794,7912 Educação 6.889.100,09 41.034.694,70

12.122 Administração Geral 5.312.500,00195.000,005.117.500,00

12.122.0002 Gestão  e Manutenção 5.232.500,00155.000,005.077.500,00

12.122.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 80.000,0040.000,0040.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 804.220,14704.220,14100.000,00

12.306.0003 Educação de Qualidade 804.220,14704.220,14100.000,00

12.361 Ensino Fundamental 30.699.129,3029.659.029,211.040.100,09

12.361.0003 Educação de Qualidade 30.567.129,3029.527.029,211.040.100,09

12.361.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 132.000,00132.000,000,00

12.362 Ensino Médio 586.000,00538.000,0048.000,00

12.362.0003 Educação de Qualidade 15.000,000,0015.000,00

12.362.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 571.000,00538.000,0033.000,00

12.364 Ensino Superior 228.000,000,00228.000,00

12.364.0005 Organização e Gestão da Educação Básica 228.000,000,00228.000,00

12.365 Educação Infantil 10.129.445,359.805.945,35323.500,00

12.365.0003 Educação de Qualidade 10.129.445,359.805.945,35323.500,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 164.500,00132.500,0032.000,00

12.366.0004 Educação de Jovens e Adultos 164.500,00132.500,0032.000,00

1.544.600,0013 Cultura 1.099.000,00 445.600,00

13.392 Difusão Cultural 1.544.600,00445.600,001.099.000,00

13.392.0002 Gestão  e Manutenção 641.500,000,00641.500,00

13.392.0007 Arte e Cultura 903.100,00445.600,00457.500,00

186.000,0014 Direito da Cidadania 161.000,00 25.000,00

14.122 Administração Geral 186.000,0025.000,00161.000,00

14.122.0017 Modernização Administrativa 186.000,0025.000,00161.000,00

8.346.534,0015 Urbanismo 3.291.034,00 5.055.500,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 5.273.500,005.055.500,00218.000,00

15.451.0011 Assistencia Social e Cidadania 8.000,000,008.000,00

15.451.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 4.757.500,004.705.500,0052.000,00

15.451.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 508.000,00350.000,00158.000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 3.073.034,000,003.073.034,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

15.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 3.073.034,000,003.073.034,00

25.000,0016 Habitação 25.000,00 0,00

16.122 Administração Geral 25.000,000,0025.000,00

16.122.0019 Desenvolvimento Urbano e Territorial 25.000,000,0025.000,00

428.000,0017 Saneamento 70.000,00 358.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 428.000,00358.000,0070.000,00

17.512.0008 Saúde em Rede 123.000,0073.000,0050.000,00

17.512.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 305.000,00285.000,0020.000,00

604.000,0018 Gestão Ambiental 372.000,00 232.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 225.000,000,00225.000,00

18.541.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 225.000,000,00225.000,00

18.542 Controle Ambiental 130.000,000,00130.000,00

18.542.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 130.000,000,00130.000,00

18.544 Recursos Hídricos 249.000,00232.000,0017.000,00

18.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 249.000,00232.000,0017.000,00

4.089.369,9520 Agricultura 2.774.500,00 1.314.869,95

20.122 Administração Geral 3.107.369,95636.869,952.470.500,00

20.122.0002 Gestão  e Manutenção 2.852.369,95636.869,952.215.500,00

20.122.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 255.000,000,00255.000,00

20.543 Recuperação de  Áreas Degradadas 35.000,000,0035.000,00

20.543.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 35.000,000,0035.000,00

20.544 Recursos Hídricos 668.000,00558.000,00110.000,00

20.544.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 668.000,00558.000,00110.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 279.000,00120.000,00159.000,00

20.608.0015 Desenvolvimento da Atividade Produtiva Rural 279.000,00120.000,00159.000,00

48.000,0023 Comércio e Serviços 48.000,00 0,00

23.695 Turismo 48.000,000,0048.000,00

23.695.0014 Trabalho e Empreendedorismo 48.000,000,0048.000,00

2.821.538,0025 Energia 207.000,00 2.614.538,00

25.752 Energia Elétrica 2.821.538,002.614.538,00207.000,00

25.752.0016 Espaço Urbano e Rural Estruturado e Sustentável 2.821.538,002.614.538,00207.000,00

1.612.000,0027 Desporto e Lazer 1.279.000,00 333.000,00

27.122 Administração Geral 1.132.000,000,001.132.000,00

27.122.0002 Gestão  e Manutenção 929.000,000,00929.000,00

27.122.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 203.000,000,00203.000,00

27.812 Desporto Comunitário 480.000,00333.000,00147.000,00

27.812.0006 Esporte, Inclusão e Cidadania 480.000,00333.000,00147.000,00

1.600.000,0028 Encargos Especiais 1.600.000,00 0,00

28.841 Refinanciamento da Dívida  Interna 1.600.000,000,001.600.000,00

28.841.0020 Encargos Gerais do Município 1.600.000,000,001.600.000,00

400.000,0099 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

99.999 Reserva de Contingência 400.000,000,00400.000,00

99.999.9999 Reserva de Contingência 400.000,000,00400.000,00

134.336.001,49Total: 58.285.520,20 76.050.481,29

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 116.695.199,70

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 62.720.329,08

3.1.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio

Público

15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 15.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 62.705.329,08

3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas 1.285.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 35.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.250.000,00

3.1.90.03.00 Pensões 65.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 10.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 35.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 20.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 19.005.559,04

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 3.485.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 387.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 3.320.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 938.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 215.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 70%

Fiscal 4.004.367,58

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 353.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 632.083,77

1.542.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

Fiscal 2.036.607,69

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.945.000,00

1.604.0000.00 - Transferências

Provenientes do Governo Federal

Destinadas ao Vencimento dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes 

Seguridade 65.000,00

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da

União Destinada à Complementação ao

Pag. dos Pisos Salariais para

Profissionais da Enfermagem  

Seguridade 1.350.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 244.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 25.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados

aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 500,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

35.046.548,04

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 8.320.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 393.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 2.425.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 1.008.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 225.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 70%

Fiscal 9.749.013,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 459.848,90

1.541.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 4.816.567,00

1.542.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

Fiscal 3.301.587,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 2.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 2.232.532,14

1.604.0000.00 - Transferências

Provenientes do Governo Federal

Destinadas ao Vencimento dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes 

Seguridade 1.395.000,00

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da

União Destinada à Complementação ao

Pag. dos Pisos Salariais para

Profissionais da Enfermagem  

Seguridade 700.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 8.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados

aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 1.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.661.222,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 1.414.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 272.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 983.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 228.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 71.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 70%

Fiscal 2.149.417,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 103.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 184.305,00

1.542.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

Fiscal 600.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 655.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 269.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 264.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 3.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 2.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 3.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 65.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 27.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 3.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 2.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 11.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 70%

Fiscal 3.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 6.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 4.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

Fiscal 4.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 2.500,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal

Requisitado

290.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 32.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 215.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 12.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 2.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 12.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 70%

Fiscal 3.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 4.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 3.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do

FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

Fiscal 4.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 3.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 53.974.870,62

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito

Federal

70.000,00

3.3.30.41.00 Contribuições 70.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 70.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem

Fins Lucrativos

13.246.133,36

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.3.50.41.00 Contribuições 189.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 123.500,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 13.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 8.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 15.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 3.000,00

1.715.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Fiscal 4.000,00

1.716.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da

Cultura 

Fiscal 4.000,00

1.719.0000.00 - Transferências da

Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Fiscal 4.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 13.056.633,36

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 569.500,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 150.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 2.859.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 9.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 4.890.000,00

1.604.0000.00 - Transferências

Provenientes do Governo Federal

Destinadas ao Vencimento dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes 

Seguridade 1.395.544,00

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da

União Destinada à Complementação ao

Pag. dos Pisos Salariais para

Profissionais da Enfermagem  

Seguridade 1.565.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

Seguridade 1.591.589,36

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 15.000,00

1.715.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Fiscal 6.000,00

1.716.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da

Cultura 

Fiscal 3.000,00

1.719.0000.00 - Transferências da

Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Fiscal 3.000,00

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio

Público

925.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 125.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 800.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 39.733.737,26

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 128.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 92.500,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 9.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 17.500,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 4.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 500,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados

aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 500,00

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 11.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 5.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 1.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 11.372.640,82

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 2.917.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 1.114.600,09

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 952.824,11

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 400.500,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 1.012.251,86

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 586.775,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 791.118,00

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 638.459,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 259.000,00

1.552.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE)

Fiscal 704.220,14

1.553.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE) 

Fiscal 30.892,62

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 26.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do

Governo Federal referentes a

Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

Fiscal 10.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

Fiscal 95.000,00

1.576.0000.00 - Transferências de

Recursos dos Estados para programas

de educação

Fiscal 115.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.200.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 330.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 35.000,00

1.704.0000.00 - Transferências da

União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de

Recursos Naturais

Fiscal 55.000,00

1.715.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Fiscal 15.000,00

1.716.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da

Cultura 

Fiscal 9.000,00

1.719.0000.00 - Transferências da

Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Fiscal 9.000,00

1.720.0000.00 - Transferências da

União Referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP-Lei 9.478

Fiscal 60.000,00

1.751.0000.00 - Recursos da

Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 6.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas,

Científicas, Desportivas e Outras

134.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 102.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 4.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 2.000,00

1.715.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Fiscal 9.000,00

1.716.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da

Cultura 

Fiscal 9.000,00

1.719.0000.00 - Transferências da

Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Fiscal 8.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 549.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 45.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 258.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 211.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 4.500,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 25.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 171.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 106.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 18.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 12.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 14.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 7.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 2.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 3.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 6.500,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 1.500,00

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes

de Contratos de Terceirização

303.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 69.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 90.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 15.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 5.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 110.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 4.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria 57.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 37.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 10.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 8.500,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa

Física

1.277.600,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 480.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 107.500,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 144.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 127.500,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 58.500,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 14.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 27.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 11.500,00

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 28.000,00

1.553.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE) 

Fiscal 10.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 22.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do

Governo Federal referentes a

Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

Fiscal 30.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

Fiscal 30.000,00

1.576.0000.00 - Transferências de

Recursos dos Estados para programas

de educação

Fiscal 17.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 57.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 57.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 15.000,00

1.715.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Fiscal 16.000,00

1.716.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da

Cultura 

Fiscal 6.600,00

1.719.0000.00 - Transferências da

Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Fiscal 16.000,00

1.751.0000.00 - Recursos da

Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 3.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 11.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 3.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 1.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

21.868.459,44

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 8.828.034,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.190.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 1.269.375,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 763.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 266.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 417.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 439.288,45

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 291.879,77

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 652.786,46

1.553.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE) 

Fiscal 300.319,71

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 19.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do

Governo Federal referentes a

Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

Fiscal 105.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

Fiscal 110.000,00

1.576.0000.00 - Transferências de

Recursos dos Estados para programas

de educação

Fiscal 528.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.821.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 199.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 30.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses da União

Fiscal 120.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 120.000,00

1.704.0000.00 - Transferências da

União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de

Recursos Naturais

Fiscal 54.869,95

1.715.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Fiscal 34.000,00

1.716.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da

Cultura 

Fiscal 13.000,00

1.719.0000.00 - Transferências da

Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Fiscal 30.000,00

1.720.0000.00 - Transferências da

União Referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP-Lei 9.478

Fiscal 783.000,00

1.750.0000.00 - Recursos da

Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 33.368,10

1.751.0000.00 - Recursos da

Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 2.450.538,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - Pessoa Jurídica

1.867.187,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 635.537,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 100.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 401.650,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 26.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 107.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 63.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 13.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 11.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 500.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 4.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 3.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.188.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 1.109.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 21.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 9.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 14.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 3.500,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 4.500,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 3.500,00

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 2.500,00

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 3.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 5.500,00

1.704.0000.00 - Transferências da

União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de

Recursos Naturais

Fiscal 3.000,00

1.720.0000.00 - Transferências da

União Referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP-Lei 9.478

Fiscal 7.000,00

1.750.0000.00 - Recursos da

Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Fiscal 2.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas

Físicas

448.500,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 105.500,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 151.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 125.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 1.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 16.000,00

1.715.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Fiscal 10.000,00

1.716.0000.00 - Transferências

Destinadas ao Setor Cultural - LC n°

195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da

Cultura 

Fiscal 7.000,00

1.719.0000.00 - Transferências da

Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022

Fiscal 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 57.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 55.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 2.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 112.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 73.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 3.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 15.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 4.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 15.500,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 172.850,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 38.500,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 50.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 7.500,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 3.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

Fiscal 25.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 3.500,00

1.631.0000.00 - Transferências do

Governo Federal referentes a

Convênios e outros Repasses

vinculados à Saúde 

Seguridade 2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

Seguridade 3.350,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses da União

Fiscal 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 30.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 17.240.801,79

4.4.00.00.00 Investimentos 15.605.801,79

4.4.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio

Público

5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.600.801,79

4.4.90.30.00 Material de Consumo 9.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 5.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 1.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 2.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 1.000,00

4.4.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física

3.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 1.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 1.000,00

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

3.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 1.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 1.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 11.437.654,08

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 1.153.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 265.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 150.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 80.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 250.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 230.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 927.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 55.000,00

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 475.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 91.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do

Governo Federal referentes a

Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

Fiscal 150.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

Fiscal 190.000,00

1.576.0000.00 - Transferências de

Recursos dos Estados para programas

de educação

Fiscal 20.000,00

1.599.0000.00 - Outros Recursos

Vinculados à Educação

Fiscal 33.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 10.000,00

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 746.026,05

1.621.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Seguridade 50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do

Governo Federal referentes a

Convênios e outros Repasses

vinculados à Saúde 

Seguridade 23.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

Seguridade 65.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 21.824,59

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 21.303,44

1.665.0000.01 - Transf. do Governo

Federal ref. a Transf. de Convênios e

outros Repasses vinc. à Assistência

Social

Seguridade 95.000,00

1.665.0000.02 - Transf. do Estado

referentes a Transf. de Convênios e

outros Repasses Vinc. à Assistência

Social

Seguridade 38.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses da União

Fiscal 3.340.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 2.448.000,00

1.704.0000.00 - Transferências da

União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de

Recursos Naturais

Fiscal 15.000,00

1.706.0000.00 - Transferência Especial

da União 

Fiscal 495.500,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.883.647,71

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 711.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 208.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 140.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 144.500,00

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 429.444,05

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 145.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 295.462,70

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 35.000,00

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 233.000,00

1.553.0000.00 - Transferências de

Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE) 

Fiscal 10.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 72.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do

Governo Federal referentes a

Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

Fiscal 105.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

Fiscal 145.000,00

1.576.0000.00 - Transferências de

Recursos dos Estados para programas

de educação

Fiscal 25.000,00

1.599.0000.00 - Outros Recursos

Vinculados à Educação

Fiscal 27.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo

de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

Seguridade 62.500,00

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 212.500,00

1.632.0000.00 - Transferências do

Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

Seguridade 75.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de

Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

Seguridade 87.500,00

1.661.0000.00 - Transferência de

Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

Seguridade 11.500,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses da União

Fiscal 328.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências

de Convênios ou Repasses dos

Estados

Fiscal 325.000,00

1.706.0000.00 - Transferência Especial

da União 

Fiscal 27.000,00

1.751.0000.00 - Recursos da

Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública - COSIP

Fiscal 4.000,00

1.755.0000.00 - Recursos de Alienação

de Bens/Ativos - Administração Direta

Fiscal 25.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados

aos Direitos da Criança e do

Adolescente

Seguridade 240,96

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 263.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 98.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 25.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 10.000,00

1.501.0000.00 - Outros Recursos não

Vinculados

Seguridade 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências

de Impostos - 30%

Fiscal 35.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

Fiscal 20.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

Fiscal 40.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do

FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

Fiscal 5.000,00

1.550.0000.00 - Transferência do

Salário-Educação

Fiscal 15.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Fiscal 5.000,00

1.599.0000.00 - Outros Recursos

Vinculados à Educação

Fiscal 5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos – Saúde 

Seguridade 1.500,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 20.000,00

4.5.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 15.000,00

4.5.90.65.00 Constituição ou Aumento de Capital de

Empresas

5.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 5.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.615.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 1.615.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.615.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 1.600.000,00

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e

de Transferência de Impostos –

Educação

Fiscal 15.000,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 400.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não

vinculados de Impostos

Fiscal 400.000,00

134.336.001,49Total da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

92.197.741,84

42.138.259,65

Total da Previsão 134.336.001,49

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Orçamento de Investimento 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AdministraçãoEssencial

à Justiça
JudiciáriaLegislativa

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0,00 0,00 0,004.800.000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 0,00 0,00 2.900.000,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 0,00 0,00 3.923.868,100,00

Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0,00 4.058.500,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0,00 1.420.500,000,00

Sec. de Meio Ambiente 0,00 0,00 1.067.500,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 0,00 0,00 2.064.500,000,00

Secretaria de Saude - Sems 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 0,00 0,00 509.000,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 0,00 0,00 728.000,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 0,00 0,00 286.000,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 0,00 0,00 466.037,000,00

Total: 17.423.905,104.800.000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS Assistência

Social

Relações

Exteriores
Segurança

Pública

Defesa

Nacional

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Saude - Sems 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 0,00 0,00 5.466.868,990,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 0,00 0,00 0,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 0,00 0,00 0,000,00

Total: 5.466.868,990,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 / 190



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
EducaçãoTrabalhoSaúde

Previdência

 Social

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 0,00 468.000,00 0,000,00

Secretaria de Saude - Sems 36.548.390,66 0,00 0,000,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0,00 0,00 47.923.794,790,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 0,00 0,00 0,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 0,00 0,00 0,000,00

Total: 47.923.794,790,00 36.548.390,66 468.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 / 190



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
HabitaçãoUrbanismoDireito da

Cidadania
Cultura

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 0,00 7.838.534,00 0,000,00

Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Saude - Sems 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0,00 0,001.544.600,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 186.000,00 508.000,00 25.000,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 0,00 0,00 0,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 0,00 0,00 0,000,00

Total: 25.000,001.544.600,00 186.000,00 8.346.534,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 / 190



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AgriculturaCiência e

Tecnologia
Gestão

Ambiental
Saneamento

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 249.000,00 0,00 0,00305.000,00

Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Meio Ambiente 355.000,00 0,00 0,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Saude - Sems 0,00 0,00 0,00123.000,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 0,00 0,00 4.089.369,950,00

Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 0,00 0,00 0,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 0,00 0,00 0,000,00

Total: 4.089.369,95428.000,00] 604.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 / 190



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
ComunicaçõesComércio e

Serviços
Indústria

Organização

Agrária

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Meio Ambiente 0,00 48.000,00 0,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Saude - Sems 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 0,00 0,00 0,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 48.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 190



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TransporteEnergia

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Encargos

Especiais

Desporto

e Lazer

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0,00 0,00 0,000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 0,00 0,00 0,002.591.538,00

Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0,00 1.600.000,000,00

Sec. de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Saude - Sems 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0,00 0,00 0,00230.000,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 0,00 0,00 0,000,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0,00 0,000,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 0,00 1.612.000,00 0,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 0,00 0,00 0,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 0,00 0,00 0,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,00 1.612.000,00 1.600.000,002.821.538,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 190



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TotalReserva de

Contingência

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 4.800.000,000,00

Gabinete do Prefeito - Gb 2.900.000,000,00

Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp 14.907.940,100,00

Secretaria de Administracao - Sead 4.058.500,000,00

Secretaria de Financas - Sefin 3.420.500,00400.000,00

Sec. de Meio Ambiente 1.470.500,000,00

Sec.e Desenv. Economico e Turismo 2.532.500,000,00

Secretaria de Saude - Sems 36.671.390,660,00

Secretaria de Educacao Basica - Semeb 48.153.794,790,00

Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas 5.466.868,990,00

Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 509.000,000,00

Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr 4.089.369,950,00

Secretaria de Cultura - Secult 1.544.600,000,00

Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv 1.612.000,000,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu 1.447.000,000,00

Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip 286.000,000,00

Controladoria Geral do Municipio - Cgm 466.037,000,00

Total: 134.336.001,49400.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8 / 190



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1112.50.01.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e

Juros

1112.50.02.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida

ativa

1112.50.03.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e

Juros da Dívida ativa

1112.50.04.0000

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis - Principal"

1112.53.01.0000

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros"

1112.53.02.0000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1113.03.11.0000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -

Principal

1113.03.41.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1114.51.11.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e

Juros

1114.51.12.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida

ativa

1114.51.13.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e

Juros da Dívida ativa

1114.51.14.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1121.01.01.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros1121.01.02.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida ativa1121.01.03.0000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros da

Dívida ativa

1121.01.04.0000

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal1121.04.01.0000

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros1121.04.02.0000

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal1122.01.01.0000

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros1122.01.02.0000

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida ativa1122.01.03.0000

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros da

Dívida ativa

1122.01.04.0000

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Principal

1241.50.01.0000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso

de Bens Imóveis Públicos - Principal

1311.02.01.0000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso

de Bens Imóveis Públicos - Multas e Juros

1311.02.02.0000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso

de Bens Imóveis Públicos - Dívida ativa

1311.02.03.0000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso

de Bens Imóveis Públicos - Multas e Juros da Dívida ativa

1311.02.04.0000

Rendimentos de aplicações financeiras - FUNDEB/FUNDEF1321.01.01.0100

Rendimentos de aplicações financeiras - Salário Educação1321.01.01.0201

Rendimentos de aplicações financeiras - PNATE1321.01.01.0202

Rendimentos de aplicações financeiras - PNAE1321.01.01.0203

Rendimentos de aplicações financeiras - Impostos e Transferências

FME

1321.01.01.0205

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

Rendimentos de aplicações financeiras - Transf. Estado

(Educação)

1321.01.01.0206

Rendimentos de aplicações financeiras - Outros FNDE1321.01.01.0299

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do FNAS1321.01.01.0301

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do FEAS1321.01.01.0302

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do SUS1321.01.01.0401

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do Estado

(Saúde)

1321.01.01.0402

Rendimentos de aplicações financeiras - Impostos e transferências

(Saúde)

1321.01.01.0403

Rendimentos de aplicações financeiras - Rec  Vinc. - Conv. -

(Saúde) - Principal

1321.01.01.0405

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados1321.01.01.0500

Rendimentos de aplicações financeiras - Vinculados - Royalties1321.01.01.0600

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos da CIDE1321.01.01.0700

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos vinculados

(outras destinações)

1321.01.01.0800

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos vinculados

(outras destinações)

1321.01.01.0800

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos vinculados

(outras destinações)

1321.01.01.0800

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos vinculados

(outras destinações)

1321.01.01.0800

Rendimentos de aplicações financeiras - Rec  Vinc. - Conv. -

Outros - Principal

1321.01.01.0900

Outros Serviços - Principal1699.99.01.0000

Outros Serviços - Multas e Juros1699.99.02.0000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

- Principal

1711.51.11.0000

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas

Extraordinárias - Principal

1711.51.21.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -

Principal

1711.52.01.0000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Minerais - CFEM - Principal

1712.51.01.0000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

– Lei nº 7.99/89 - Principal

1712.52.11.0000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1712.52.41.0000

Programa Agentes Comunitários de Saúde - Principal1713.50.11.0200

Implementação de políticas para a Rede Cegonha - Principal1713.50.11.0300

Programa De Informatização Da APS - Principal1713.50.11.0400

Incentivo para ações estratégicas - Principal1713.50.11.0500

Incremento temporário ao custeio  Dos serviços de atenção básica

em  Saúde - Principal

1713.50.11.0600

Incentivo Financeiro Da APS - Capitação Ponderada - Principal1713.50.11.0700

Incentivo Financeiro Da APS - Desempenho - Principal1713.50.11.0800

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal

1713.50.11.9900

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC1713.50.21.0100

Incremento temporário ao custeio dos serviços de média

complexidade em saúde

1713.50.21.0200

Fundo de Ações Estratégicas e Compensações - FAEC - Principal1713.50.21.0300

Outras Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada

1713.50.21.9900

Incentivo Financeiro Aos Estados, Distrito Federal E Municípios

Para A Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas

1713.50.31.0100

Incentivo Financeiro Aos Estados, Distrito Federal E Municípios

Execução Ações Vigilância Sanitária

1713.50.31.0200

Assistência Financeira Complementar Aos Estados, Distrito

Federal E Municípios Para Agentes De Combate Às Endemias

1713.50.31.0300

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princip

1713.50.31.9900

Programa Organização Dos Serviços De Assistência Farmacêutica

No Sus

1713.50.41.0100

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pr

1713.50.41.9900

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal

1713.50.51.0000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas - Principal

1713.50.91.0000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

1713.51.11.0000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Prin

1713.51.21.0000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de

Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Princi

1713.51.31.0000

Transferências do Salário-Educação - Principal1714.50.01.0000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro

Direto na Escola – PDDE - Principal

1714.51.01.0000

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar –

Creche

1714.52.01.0100

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

AEE

1714.52.01.0200

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Pré-escola

1714.52.01.0300

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

EJA

1714.52.01.0400

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Ensino Fundamental

1714.52.01.0500

Outras Transferências referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar – PNAE - Principal

1714.52.01.9900

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte do Escolar – PNATE - Principal

1714.53.01.0000

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

1714.99.01.0000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao

Fundeb – VAAT - Principal

1715.50.01.0000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao

Fundeb – VAAF - Principal

1715.51.01.0000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao

Fundeb – VAAR - Principal

1715.52.01.0000

Transferências do Serviço De Convivência E Fortalecimento De

Vínculos

1716.50.01.0100

Transferências do Piso Básico Fixo - FNAS1716.50.01.0200

Transferências do Índice De Gestão Descentralizada – IGD/PBF1716.50.01.0300

Transferências do Programa Primeira Infância No SUAS1716.50.01.0400

Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - FNAS1716.50.01.0500

Programa BPC na Escola - FNAS1716.50.01.0700

Outras Transferências do FNAS - Principal1716.50.01.9900

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de

Educação - Principal

1717.51.01.0000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de

Assistência Social - Principal

1717.52.01.0000

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

- Principal

1717.99.01.0000

Transferência Especial da União - Principal1719.57.01.0000

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº

176/2020 - Principal

1719.58.01.0000

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura - Lei nº 14.399/2022 - Principal

1719.60.01.0000

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -

Principal

1719.99.01.0000

Cota-Parte do ICMS - Principal1721.50.01.0000

Cota-Parte do IPVA - Principal1721.51.01.0000

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1721.52.01.0000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

- Principal

1721.53.01.0000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -

Principal

1723.50.01.0000

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema

Único de Saúde – SUS - Principal

1724.50.01.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas

de Educação - Principal

1724.51.01.0000

Transferencias do FEAS para o Programa de Atenção Integral às

Familias - PAIF

1729.51.01.0200

Transferencias do FEAS para o Programa de Benefícios Eventuais1729.51.01.0300

Outras Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

- Principal

1729.51.01.9900

Transferências do Estado para Programas de Transporte Escolar1729.52.01.0100

Outras Transferências de Recursos Destinados a Programas de

Educação - Principal

1729.52.01.9900

Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das

Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022-  Principal

1729.53.01.0000

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionai

1751.50.01.0000

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal1911.07.01.0000

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros1911.07.02.0000

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida ativa1911.07.03.0000

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros da

Dívida ativa

1911.07.04.0000

Outras Restituições - Principal1922.99.01.0000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -

Primárias   - Principal

1999.99.21.0000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -

Primárias   - Multas e Juros

1999.99.22.0000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -

Primárias   - Dívida ativa

1999.99.23.0000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -

Primárias   - Multas e Juros da Dívida ativa

1999.99.24.0000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -

Financeiras - Principal

1999.99.31.0000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2213.01.01.0000

Outras Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Pr

2411.51.11.9900

Outras Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da

Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

2411.51.21.9900

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de

Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Princi

2411.51.41.0000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social – FNAS - Principal

2413.50.01.0000

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de

Educação - Principal

2414.51.01.0000

Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

- Principal

2419.99.01.0000

Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

- Principal

2419.99.01.0000

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de

Saúde – SUS - Principal

2422.50.01.0000

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas

de Educação - Principal

2422.51.01.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas

Entidades - Principal

2422.99.01.0000

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas

Entidades - Principal

2422.99.01.0000

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

- Principal

2429.51.01.0000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Fundo de

Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

9517.11.51.1100

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Imposto

Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

9517.11.52.0100

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do ICMS -

Principal

9517.21.50.0100

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPVA -

Principal

9517.21.51.0100

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPI -

Municípios - Principal

9517.21.52.0100

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

0-Operações Especiais

300.000,0004.01 04.846.0020.0.001.00

00

Cumprimento de Sentenças Judiciais e Acordos Trabalhistas

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00Fonte Recurso:

1.062.000,0004.01 04.846.0020.0.002.00

00

Contribuições para Formação do PASEP

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.050.000,00Fonte Recurso:

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a

Compensações 

3.000,00Fonte Recurso:

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às

participaçõe

7.000,00Fonte Recurso:

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no

Domínio

2.000,00Fonte Recurso:

1.600.000,0005.01 28.841.0020.0.003.00

00

Gerenciamento e Controle da Dívida Contratada

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.600.000,00Fonte Recurso:

2.962.000,00Sub Total:

1-Projetos

800.000,0001.01 01.031.0001.1.001.00

00

Construção, Ampliação e Modernização da Sede do Poder Legislativo Municipal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00Fonte Recurso:

4.177.500,0003.01 15.451.0016.1.003.00

00

Pavimentação, Calçamento de Ruas, Logradouros e Estradas Vicinais

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 27.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

2.395.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

1.455.000,00Fonte Recurso:

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a

Compensações 

15.000,00Fonte Recurso:

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 285.500,00Fonte Recurso:

580.000,0003.01 15.451.0016.1.004.00

00

Construção, Ampliação e Reforma de Mercados, Matadouros e Equipamentos

Públicos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

250.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

250.000,00Fonte Recurso:

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 55.000,00Fonte Recurso:

305.000,0003.01 17.512.0016.1.005.00

00

Construção,Ampliação e Manutenção no Sistema de Saneamento Básico

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

150.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

125.000,00Fonte Recurso:

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 10.000,00Fonte Recurso:

249.000,0003.01 18.544.0016.1.006.00

00

Construção, Ampliação e Reforma dos Sistemas de Abastecimento D´agua

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 17.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

105.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

105.000,00Fonte Recurso:

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 22.000,00Fonte Recurso:

85.000,0003.01 25.752.0016.1.033.00

00

Aquisição e Implantação do Parque de Energia Solar Fotovoltaica em Prédios

Públicos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 85.000,00Fonte Recurso:

541.026,0508.01 10.301.0008.1.012.00

00

Construção, Reforma e Ampliação e Equipamentos de Unidades de Atenção

Primária de Saúde

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

50.000,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

20.000,00Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

371.026,05Fonte Recurso:

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

100.000,00Fonte Recurso:

320.000,0008.01 10.302.0008.1.013.00

00

Construção, Reforma e Ampliação e Equipamentos de Unidades de Atenção

Especializada de Saúde

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

60.000,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

10.000,00Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

210.000,00Fonte Recurso:

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

40.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

350.000,0008.01 10.482.0008.1.014.00

00

Construção de Melhorias Habitacionais e Sanitárias

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

25.000,00Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

325.000,00Fonte Recurso:

123.000,0008.01 17.512.0008.1.015.00

00

Construção e Ampliação do Sistema de Saneamento Básico

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

50.000,00Fonte Recurso:

1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

50.000,00Fonte Recurso:

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

23.000,00Fonte Recurso:

80.000,0009.01 12.122.0005.1.016.00

00

Aquisição e  Desapropriação  de  Imóveis de Interesse Social

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

40.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 25.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 8.000,00Fonte Recurso:

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 7.000,00Fonte Recurso:

672.000,0009.01 12.361.0003.1.017.00

00

Construção, Reforma, Ampliacão e Equipamento de Unidades Escolares - Ensino

Fundamental

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

75.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 315.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 25.000,00Fonte Recurso:

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

45.000,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

200.000,00Fonte Recurso:

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 12.000,00Fonte Recurso:

125.000,0009.01 12.361.0003.1.018.00

00

Aquisição de Veiculos para o Transporte Escolar da Educação Basica

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

25.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 50.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 5.000,00Fonte Recurso:

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

30.000,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

15.000,00Fonte Recurso:

727.000,0009.01 12.365.0003.1.019.00

00

Const, Reforma, Ampliacão e Equipamento de Centros de Educação Infantil 

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

100.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 280.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 86.000,00Fonte Recurso:

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

180.000,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

75.000,00Fonte Recurso:

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 6.000,00Fonte Recurso:

230.000,0009.01 25.752.0016.1.035.00

00

Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar Fotovoltaica em Unidades

Educação

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

65.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 35.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 15.000,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

30.000,00Fonte Recurso:

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados

para progra

45.000,00Fonte Recurso:

1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 40.000,00Fonte Recurso:

675.000,0009.02 12.361.0003.1.020.00

00

Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros de Educação Basica

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

150.000,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

45.000,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

450.000,00Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

30.000,00Fonte Recurso:

100.000,0009.02 12.361.0003.1.021.00

00

Aquisição de Veiculos para o Transporte Escolar da Educação Básica

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

50.000,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

35.000,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

15.000,00Fonte Recurso:

80.000,0009.02 12.361.0005.1.022.00

00

Aquisição e Desapropriação de Imóveis para Funcionamento da Educação

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

30.000,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

15.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

35.000,00Fonte Recurso:

821.906,7509.02 12.365.0003.1.032.00

00

Const,Reforma,Ampliação e Equipamento de Centros de Educação Infantil

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

353.444,05Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

70.000,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

348.462,70Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

50.000,00Fonte Recurso:

209.128,0310.01 08.244.0011.1.023.00

00

Construção, Ampliação e Readequação de Equipamentos da Rede

Socioassistencial

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 7.000,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

45.824,59Fonte Recurso:

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de 

23.303,44Fonte Recurso:

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de

Convê

95.000,00Fonte Recurso:

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de

Convênio

38.000,00Fonte Recurso:

149.000,0010.01 08.244.0011.1.024.00

00

Promoção Voltadas à Defesa dos Direitos Humanos e da Cidadania

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 22.000,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

124.000,00Fonte Recurso:

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de 

3.000,00Fonte Recurso:

150.000,0010.01 08.752.0016.1.034.00

00

Aquisição e Implantação do Sistema de Energia Solar Fotovoltaica em Prédios

Públicos

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 150.000,00Fonte Recurso:

628.000,0012.01 20.544.0016.1.026.00

00

Construção, Recuperação de Açudes, Poços Profundos, Cisternas e Demais

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

338.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

220.000,00Fonte Recurso:

165.000,0012.01 20.608.0015.1.027.00

00

Aquisição de Tratores e Implementos Agrícolas

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 45.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

70.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

50.000,00Fonte Recurso:

458.000,0014.01 27.812.0006.1.029.00

00

Construção, Reforma e Ampliação de Equipamentos Esportivos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 125.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

200.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

133.000,00Fonte Recurso:

12.800.560,83Sub Total:

2-Atividades

4.000.000,0001.01 01.031.0001.2.001.00

00

Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do Poder Legislativo Municipal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000.000,00Fonte Recurso:

2.873.500,0002.01 04.122.0002.2.002.00

00

Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.873.500,00Fonte Recurso:

5.000,0002.01 04.122.0002.2.003.00

00

Integralizações de Capital Social de Estatais

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Fonte Recurso:

21.500,0002.01 04.122.0018.2.006.00

00

Publicação e Divulgação de Atos Oficiais, Legais e Promoção do Município

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 21.500,00Fonte Recurso:

2.920.868,1003.01 04.122.0002.2.007.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.674.500,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

10.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

25.000,00Fonte Recurso:

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a

Compensações 

10.000,00Fonte Recurso:

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às

participaçõe

168.000,00Fonte Recurso:

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no

Domínio

33.368,10Fonte Recurso:

945.000,0003.01 04.122.0016.2.008.00

00

Manutenção da Frota de Veículos e Máquinas do Município

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 895.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a

Compensações 

15.000,00Fonte Recurso:

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às

participaçõe

35.000,00Fonte Recurso:

8.000,0003.01 15.451.0011.2.009.00

00

Fortalecimento das Ações com Organizações da Sociedade Civil

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00Fonte Recurso:

3.073.034,0003.01 15.541.0016.2.010.00

00

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública e Coleta de Lixo

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.073.034,00Fonte Recurso:

58.000,0003.02 04.122.0002.2.011.00

00

Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Iluminação Pública

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 44.000,00Fonte Recurso:

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do

Serviço

14.000,00Fonte Recurso:

2.506.538,0003.02 25.752.0016.2.012.00

00

Manutenção dos Serviços de  Iluminação Pública

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 57.000,00Fonte Recurso:

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do

Serviço

2.449.538,00Fonte Recurso:

2.696.500,0004.01 04.122.0002.2.013.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria  de Administração

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.646.500,00Fonte Recurso:

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às

participaçõe

50.000,00Fonte Recurso:

1.260.500,0005.01 04.122.0002.2.015.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Finanças

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.260.500,00Fonte Recurso:

160.000,0005.01 04.129.0002.2.107.00

00

Fortalecimento da Administração Tributária

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 160.000,00Fonte Recurso:

831.500,0006.01 04.122.0002.2.017.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Meio Ambiente

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 823.500,00Fonte Recurso:

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a

Compensações 

8.000,00Fonte Recurso:

55.000,0006.01 04.122.0017.2.018.00

00

Fortalecimento das Ações com Organizações da Sociedade Civil

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 55.000,00Fonte Recurso:

48.000,0006.01 23.695.0014.2.019.00

00

Realização e Participação de Feiras e Eventos Turisticos e de Negócios

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 48.000,00Fonte Recurso:

181.000,0006.02 04.122.0002.2.020.00

00

Manutenção e Funcionamento do Fundo de Desenvolvimento do Meio Ambiente

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 181.000,00Fonte Recurso:

225.000,0006.02 18.541.0016.2.021.00

00

Gestão da Coleta Seletiva dos Resíduos Sólidos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 225.000,00Fonte Recurso:

130.000,0006.02 18.542.0016.2.022.00

00

Participação em Consórcio Intermunicipal para a Gestão de Resíduos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 130.000,00Fonte Recurso:

2.046.500,0007.01 04.122.0002.2.023.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Desenvolvimento Economico e

Turismo

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.046.500,00Fonte Recurso:

18.000,0007.01 04.122.0017.2.024.00

00

Fortalecimento das Ações com Organizações da Sociedade Civil

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 18.000,00Fonte Recurso:

29.000,0007.01 11.333.0014.2.026.00

00

Apoio ao Pequeno Empreendedor no Município

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 29.000,00Fonte Recurso:

44.000,0007.01 11.334.0014.2.027.00

00

Incentivo e Apoio a Implantação de Unidades Produtivas no Municipio

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 44.000,00Fonte Recurso:

395.000,0007.01 11.334.0014.2.028.00

00

Implantação do Polo Metal Mecânico e do Parque dos Caminhoneiros

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

335.000,00Fonte Recurso:

5.320.674,1108.01 10.122.0002.2.029.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

5.315.324,11Fonte Recurso:

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

2.000,00Fonte Recurso:

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

3.350,00Fonte Recurso:

35.000,0008.01 10.122.0010.2.031.00

00

Realização  de Eventos e Conferências Municipais

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

35.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

800.000,0008.01 10.122.0010.2.032.00

00

Participação em Consórcios Públicos de Saúde da Microregião

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

800.000,00Fonte Recurso:

10.674.525,0008.01 10.301.0008.2.033.00

00

Manutenção do Atendimento da Atenção Primária em Saúde

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

3.129.525,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

5.835.000,00Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

25.000,00Fonte Recurso:

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da União Destinada à

Complement

1.650.000,00Fonte Recurso:

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

35.000,00Fonte Recurso:

13.449.621,5008.01 10.302.0008.2.034.00

00

Manutenção do Atendimento Especializado em Saúde

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

3.371.500,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

6.551.532,14Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

5.000,00Fonte Recurso:

1.605.0000.00 - Assist. Financeira da União Destinada à

Complement

1.965.000,00Fonte Recurso:

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

1.556.589,36Fonte Recurso:

478.500,0008.01 10.303.0008.2.035.00

00

Manutenção da  Assistência Farmacêutica

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

296.500,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

179.500,00Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

2.500,00Fonte Recurso:

883.500,0008.01 10.304.0009.2.036.00

00

Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

496.500,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

372.000,00Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

15.000,00Fonte Recurso:

130.000,0008.01 10.305.0009.2.037.00

00

Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica e Ambiental

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

44.000,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

81.000,00Fonte Recurso:

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS pr

5.000,00Fonte Recurso:

2.560.544,0008.01 10.301.0008.2.110.00

00

Vencimentos e Incentivos dos Agentes Comunitários de Saúde -ACS

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

20.000,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

15.000,00Fonte Recurso:

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo

Federal Des

2.525.544,00Fonte Recurso:

1.005.000,0008.01 10.305.0009.2.111.00

00

Vencimentos e Incentivos dos Agentes de Combate as Endemias - ACE

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

310.000,00Fonte Recurso:

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do

Governo 

365.000,00Fonte Recurso:

1.604.0000.00 - Transferências Provenientes do Governo

Federal Des

330.000,00Fonte Recurso:

5.232.500,0009.01 12.122.0002.2.038.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

5.077.500,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

20.000,00Fonte Recurso:

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a

Compensações 

35.000,00Fonte Recurso:

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 100.000,00Fonte Recurso:

804.220,1409.01 12.306.0003.2.040.00

00

Garantia da Alimentação Escolar - Educação Básica

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

100.000,00Fonte Recurso:

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao P

704.220,14Fonte Recurso:

810.000,0009.01 12.361.0003.2.041.00

00

Manutenção e Funcionamento da Rede Escolar do Ensino Fundamental

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

434.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 140.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 56.000,00Fonte Recurso:

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

35.000,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

85.000,00Fonte Recurso:

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados

para progra

60.000,00Fonte Recurso:

495.500,0009.01 12.361.0003.2.042.00

00

Aquisição de Material Didático e Fardamento - Ensino Fundamental

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

357.500,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 133.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 5.000,00Fonte Recurso:

1.077.812,4209.01 12.361.0003.2.043.00

00

Manutenção do Transporte Escolar da Educação Básica

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

148.600,09Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 449.000,00Fonte Recurso:

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao P

316.212,33Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 9.000,00Fonte Recurso:

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

100.000,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

55.000,00Fonte Recurso:

15.000,0009.01 12.362.0003.2.045.00

00

Apoio ao Ensino Médio e Pré-Vestibular

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

15.000,00Fonte Recurso:

571.000,0009.01 12.362.0005.2.046.00

00

Mautenção do Transporte Escolar -  Ensino Médio

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

33.000,00Fonte Recurso:

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao P

35.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 3.000,00Fonte Recurso:

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados

para progra

500.000,00Fonte Recurso:

73.000,0009.01 12.364.0005.2.047.00

00

Apoio a Estudantes Universitários

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

73.000,00Fonte Recurso:

155.000,0009.01 12.364.0005.2.048.00

00

Fortalecimento das Ações com organizações da Sociedade Civil- MROSC

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

155.000,00Fonte Recurso:

537.500,0009.01 12.365.0003.2.049.00

00

Manutenção e Funcionamento da Rede Escolar da Educação Infantil

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

126.500,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 175.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 11.000,00Fonte Recurso:

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal

referentes a Con

10.000,00Fonte Recurso:

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a

Convênios e 

115.000,00Fonte Recurso:

1.576.0000.00 - Transferências de Recursos dos Estados

para progra

100.000,00Fonte Recurso:

156.786,4609.01 12.365.0003.2.050.00

00

Aquisição de Material Didático e Fardamento - Educação Infantil

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

97.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 52.786,46Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 7.000,00Fonte Recurso:

63.000,0009.01 12.366.0004.2.051.00

00

Manutenção e Funcionamento da Educação de Jovens e Adultos

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de

Imposto

32.000,00Fonte Recurso:

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 16.000,00Fonte Recurso:

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 15.000,00Fonte Recurso:

21.938.695,9009.02 12.361.0003.2.052.00

00

Remuneração e Valorização dos Profissionais da Educação Básica -  Ensino

Fundamental

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

13.456.545,44Fonte Recurso:

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% -

Complementação da U

5.437.955,77Fonte Recurso:

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% -

Complementação da U

3.044.194,69Fonte Recurso:

1.802.137,3509.02 12.361.0003.2.053.00

00

Manutenção e Desenvolvimento da Rede de Educação Básica - Ensino

Fundamental

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

260.000,00Fonte Recurso:

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

50.000,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

873.848,90Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

335.288,45Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

283.000,00Fonte Recurso:

485.000,0009.02 12.361.0003.2.054.00

00

Construção, Reforma, Ampliacão e Equipamento de Unidades Escolares - Ensino

Fundamental

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

58.000,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

164.000,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

263.000,00Fonte Recurso:

1.765.983,6309.02 12.361.0003.2.055.00

00

Manutenção do Transporte Escolar da Educação Básica

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

621.251,86Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

341.775,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

196.118,00Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

606.838,77Fonte Recurso:

620.000,0009.02 12.361.0003.2.056.00

00

Aquisição de Material Didático para Alunos da Rede de Educação Básica

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

500.000,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

50.000,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

50.000,00Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

20.000,00Fonte Recurso:

52.000,0009.02 12.361.0005.2.057.00

00

Valorização e Capacitaçao Continuada dos Profissionais do Ensino Fundamental

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

14.000,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

15.000,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

14.000,00Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

9.000,00Fonte Recurso:

5.506.252,1409.02 12.365.0003.2.058.00

00

Remuneração e Valorização dos Profissionais da Educação Básica - Ensino

Infantil

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

2.402.252,14Fonte Recurso:

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% -

Complementação da U

202.000,00Fonte Recurso:

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% -

Complementação da U

2.902.000,00Fonte Recurso:

2.380.000,0009.02 12.365.0003.2.059.00

00

Manutenção e Desenvolvimento da Rede de Educação Básica - Ensino Infantil

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

717.500,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

787.500,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

832.500,00Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

42.500,00Fonte Recurso:

101.500,0009.02 12.366.0004.2.061.00

00

Manutenção e Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferênci

63.500,00Fonte Recurso:

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

20.000,00Fonte Recurso:

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

9.000,00Fonte Recurso:

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% -

Complementação da U

9.000,00Fonte Recurso:

2.595.000,0010.01 08.122.0002.2.063.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 2.595.000,00Fonte Recurso:

6.000,0010.01 08.244.0011.2.065.00

00

Parcerias com Entidades da Rede Socioassistencial 

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 6.000,00Fonte Recurso:

225.000,0010.01 08.244.0011.2.066.00

00

Gestão de Benefícios Eventuais da Assistência Social

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 200.000,00Fonte Recurso:

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de 

25.000,00Fonte Recurso:

28.000,0010.01 08.244.0011.2.067.00

00

Gestão do Programa BPC na Escola

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 13.000,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

15.000,00Fonte Recurso:

747.000,0010.01 08.244.0013.2.068.00

00

Gestão dos Serviços de Proteção Social Básica

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 407.000,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

250.000,00Fonte Recurso:

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de 

90.000,00Fonte Recurso:

337.000,0010.01 08.244.0013.2.069.00

00

Gestão dos Serviços de Proteção Social Especial

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 252.500,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

50.000,00Fonte Recurso:

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de 

34.500,00Fonte Recurso:

41.000,0010.01 08.244.0013.2.070.00

00

Aprimoramento da Gestão do IGD Suas

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 16.000,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

25.000,00Fonte Recurso:

84.500,0010.01 08.244.0013.2.071.00

00

Fortalecimento das Instâncias de Controle Social - CMAS IGD SUAS PBF

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 8.500,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

76.000,00Fonte Recurso:

234.000,0010.01 08.244.0013.2.072.00

00

Indice de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Familia - IGDBF

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 34.000,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

200.000,00Fonte Recurso:

268.500,0010.01 08.244.0013.2.108.00

00

Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 38.500,00Fonte Recurso:

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Ass

230.000,00Fonte Recurso:

125.000,0010.01 08.244.0011.2.109.00

00

Programa Família Tabuleirense

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 125.000,00Fonte Recurso:

27.740,9610.02 08.243.0012.2.073.00

00

Funcionamento do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 25.500,00Fonte Recurso:

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança

e do A

2.240,96Fonte Recurso:

189.000,0010.02 08.243.0013.2.074.00

00

Manutenção  do Conselho Tutelar

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 189.000,00Fonte Recurso:

51.000,0010.03 08.241.0013.2.075.00

00

Gestão do Fundo Municipal do Idoso

1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 51.000,00Fonte Recurso:

509.000,0011.01 04.062.0002.2.076.00

00

Manutenção e Funcionamento da Procuradoria Geral do Município

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 509.000,00Fonte Recurso:

2.852.369,9512.01 20.122.0002.2.078.00

00

Gerenciamento da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Reforma Agrária

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.215.500,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

5.000,00Fonte Recurso:

1.704.0000.00 - Transferências da União Referentes a

Compensações 

41.869,95Fonte Recurso:

1.720.0000.00 - Transferências da União Referentes às

participaçõe

590.000,00Fonte Recurso:

255.000,0012.01 20.122.0015.2.079.00

00

Fortalecimento das Ações com Organizações da Sociedade Civil

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 255.000,00Fonte Recurso:

35.000,0012.01 20.543.0015.2.080.00

00

Ações de Reflorestamento das Margens de Rios e Reservatórios

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00Fonte Recurso:

40.000,0012.01 20.544.0016.2.081.00

00

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00Fonte Recurso:

44.000,0012.01 20.608.0015.2.082.00

00

Incentivo e Assistência Técnica a Pequenos Produtores Agropecuários

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 44.000,00Fonte Recurso:

70.000,0012.01 20.608.0015.2.083.00

00

Concessão de Garantia Seguro Safra

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00Fonte Recurso:

613.500,0013.01 13.392.0002.2.086.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Cultura

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 613.500,00Fonte Recurso:

580.000,0013.01 13.392.0007.2.087.00

00

Realização de Festividades e Eventos de Fomento a Cultura

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

100.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

100.000,00Fonte Recurso:

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

25.000,00Fonte Recurso:

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

25.000,00Fonte Recurso:

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir

Blanc de

30.000,00Fonte Recurso:

90.000,0013.01 13.392.0007.2.088.00

00

Fomento a Empreendimentos de Arte e Cultura

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 21.000,00Fonte Recurso:

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

34.000,00Fonte Recurso:

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

9.000,00Fonte Recurso:

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir

Blanc de

26.000,00Fonte Recurso:

17.000,0013.01 13.392.0007.2.090.00

00

Fortalecimento das Ações com Organizações da Sociedade Civil

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00Fonte Recurso:

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

4.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

3.000,00Fonte Recurso:

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir

Blanc de

3.000,00Fonte Recurso:

28.000,0013.01 13.392.0002.2.112.00

00

Manutenção da Banda de Musica

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 28.000,00Fonte Recurso:

216.100,0013.02 13.392.0007.2.091.00

00

Funcionamento do Fundo Municipal de Cultura

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 129.500,00Fonte Recurso:

1.715.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

31.000,00Fonte Recurso:

1.716.0000.00 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural -

LC n

14.600,00Fonte Recurso:

1.719.0000.00 - Transferências da Política Nacional Aldir

Blanc de

41.000,00Fonte Recurso:

929.000,0014.01 27.122.0002.2.092.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Esporte e Juventude

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 929.000,00Fonte Recurso:

203.000,0014.01 27.122.0006.2.093.00

00

Fortalecimento das Ações com Organizações da Sociedade Civil

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 203.000,00Fonte Recurso:

22.000,0014.01 27.812.0006.2.095.00

00

Manutenção dos Espaços Esportivos e de Lazer no Município

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00Fonte Recurso:

718.000,0015.01 04.122.0002.2.096.00

00

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 718.000,00Fonte Recurso:

10.000,0015.01 04.122.0019.2.097.00

00

Fortalecimento das Ações com Organizações da Sociedade Civil

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fonte Recurso:

186.000,0015.01 14.122.0017.2.098.00

00

Funcionamento das Atividades do Demutran

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 161.000,00Fonte Recurso:

1.755.0000.00 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos -

Administraç

25.000,00Fonte Recurso:

485.000,0015.01 15.451.0019.2.100.00

00

Construção, Ampliação, Requalificação de Prédios Públicos e Equipamentos

Urbanos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 135.000,00Fonte Recurso:

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses da 

180.000,00Fonte Recurso:

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou

Repasses dos

120.000,00Fonte Recurso:

1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 50.000,00Fonte Recurso:

23.000,0015.01 15.451.0019.2.101.00

00

Manutenção dos Equipamentos Urbanos e Serviços de Utilidade Pública

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 23.000,00Fonte Recurso:

25.000,0015.02 16.122.0019.2.102.00

00

Gestão do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00Fonte Recurso:

286.000,0016.01 04.122.0002.2.103.00

00

Funcionamento das Atividades da Secretaria de Assuntos Institucionais e

Políticos

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 286.000,00Fonte Recurso:

385.037,0017.01 04.122.0002.2.105.00

00

Manutenção e Funcionamento da Controladoria Geral

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 385.037,00Fonte Recurso:

81.000,0017.01 04.124.0017.2.106.00

00

Desenvolvimento de Ações de Controle Interno

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 81.000,00Fonte Recurso:

118.173.440,66Sub Total:

9-Reserva de Contingência

400.000,0005.01 99.999.9999.9.001.00

00

Reserva de Contingência

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00Fonte Recurso:

400.000,00Sub Total:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

134.336.001,49Total:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 3 GABINETE DO PREFEITO

Órgão: 02 Gabinete do Prefeito - Gb

Und. Orç.: 0201 Gabinete do Prefeito - Gb

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 2.900.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.900.000,00

Total do Órgão: 2.900.000,00

Total da Unidade Gestora: 2.900.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA

Órgão: 03 Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp

Und. Orç.: 0302 Fundo Municipal de Iluminacao Publica

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 101.000,00

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 2.463.538,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.564.538,00

Total do Órgão: 2.564.538,00

Total da Unidade Gestora: 2.564.538,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 5 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão: 08 Secretaria de Saude - Sems

Und. Orç.: 0801 Fundo Municipal de Saude

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 14.003.349,11

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

13.429.032,14

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Estruturação da Rede de Servi

958.526,05

1.604.0000.00 Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes 

2.855.544,00

1.605.0000.00 Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para

Profissionais da Enfermagem  

3.615.000,00

1.621.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 50.000,00

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 25.000,00

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 1.734.939,36

Total da Unidade Orçamentária: 36.671.390,66

Total do Órgão: 36.671.390,66

Total da Unidade Gestora: 36.671.390,66

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 6 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão: 09 Secretaria de Educacao Basica - Semeb

Und. Orç.: 0901 Fundo Municipal de Educacao

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 6.954.100,09

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 1.670.786,46

1.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE)

704.220,14

1.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE) 

351.212,33

1.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 245.000,00

1.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à

Educação

400.000,00

1.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação 595.000,00

1.576.0000.00 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 705.000,00

1.599.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Educação 65.000,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

35.000,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 11.825.319,02

Total do Órgão: 11.825.319,02

Total da Unidade Gestora: 11.825.319,02

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 7 FUNDEB

Órgão: 09 Secretaria de Educacao Basica - Semeb

Und. Orç.: 0902 Fundo Municipal da Educacao Basica - FUNDEB

Fonte Nome da Fonte Valor

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 2.817.695,91

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 15.908.797,58

1.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 2.417.123,90

1.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 5.639.955,77

1.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 2.548.369,15

1.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 5.946.194,69

1.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 1.050.338,77

Total da Unidade Orçamentária: 36.328.475,77

Total do Órgão: 36.328.475,77

Total da Unidade Gestora: 36.328.475,77

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 8 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão: 10 Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

Und. Orç.: 1001 Fundo Municipal de Assistencia Social

Fonte Nome da Fonte Valor

1.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 3.874.500,00

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.015.824,59

1.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 175.803,44

1.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à Assistência Social 95.000,00

1.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à Assistência Social 38.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.199.128,03

Und. Orç.: 1003 Fundo Municipal do Idoso

Fonte Nome da Fonte Valor

1.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 51.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 51.000,00

Total do Órgão: 5.250.128,03

Total da Unidade Gestora: 5.250.128,03

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 9 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Órgão: 10 Secretaria Munic. de Assistencia Social - Smas

Und. Orç.: 1002 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Fonte Nome da Fonte Valor

1.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 214.500,00

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 2.240,96

Total da Unidade Orçamentária: 216.740,96

Total do Órgão: 216.740,96

Total da Unidade Gestora: 216.740,96

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 10 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL

Órgão: 15 Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu

Und. Orç.: 1502 Fundo Municipal de Habitacao e Interesse Social

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 25.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 25.000,00

Total do Órgão: 25.000,00

Total da Unidade Gestora: 25.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 11 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão: 03 Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp

Und. Orç.: 0301 Secretaria de Obras e Servicos Publicos

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 6.824.534,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 2.910.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 1.960.000,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

40.000,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 372.500,00

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP-Lei 9.478

203.000,00

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 33.368,10

Total da Unidade Orçamentária: 12.343.402,10

Total do Órgão: 12.343.402,10

Total da Unidade Gestora: 12.343.402,10

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 12 SECRETARIA DE ADMNISTRACAO

Órgão: 04 Secretaria de Administracao - Sead

Und. Orç.: 0401 Secretaria de Administracao

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 3.996.500,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

3.000,00

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP-Lei 9.478

57.000,00

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.058.500,00

Total do Órgão: 4.058.500,00

Total da Unidade Gestora: 4.058.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 13 SECRETARIA DE FINANCAS - SEFIN

Órgão: 05 Secretaria de Financas - Sefin

Und. Orç.: 0501 Secretaria de Financas

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 3.420.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.420.500,00

Total do Órgão: 3.420.500,00

Total da Unidade Gestora: 3.420.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 14 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Órgão: 06 Sec. de Meio Ambiente

Und. Orç.: 0601 Secretaria de Meio Ambiente

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 926.500,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

8.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 934.500,00

Und. Orç.: 0602 Fundo Municipal do Meio Ambiente

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 536.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 536.000,00

Total do Órgão: 1.470.500,00

Total da Unidade Gestora: 1.470.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 15 SECRETARIA DE DESENV. ECONOMICO E TURISM

Órgão: 07 Sec.e Desenv. Economico e Turismo

Und. Orç.: 0701 Secretaria de Desenvolvimento Economico e Turismo

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 2.197.500,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 335.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.532.500,00

Total do Órgão: 2.532.500,00

Total da Unidade Gestora: 2.532.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 16 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão: 11 Procuradoria Geral do Municipio - Pgm

Und. Orç.: 1101 Procuradoria Geral do Municipio

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 509.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 509.000,00

Total do Órgão: 509.000,00

Total da Unidade Gestora: 509.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Órgão: 12 Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra -Sdr

Und. Orç.: 1201 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Reforma Agraria

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 2.774.500,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 408.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 275.000,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

41.869,95

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP-Lei 9.478

590.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.089.369,95

Total do Órgão: 4.089.369,95

Total da Unidade Gestora: 4.089.369,95

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 18 SECRETARIA DE CULTURA

Órgão: 13 Secretaria de Cultura - Secult

Und. Orç.: 1301 Secretaria de Cultura

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 969.500,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 100.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 100.000,00

1.715.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 63.000,00

1.716.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 37.000,00

1.719.0000.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022 59.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.328.500,00

Und. Orç.: 1302 Fundo Municipal de Cultura

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 129.500,00

1.715.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 31.000,00

1.716.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 14.600,00

1.719.0000.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022 41.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 216.100,00

Total do Órgão: 1.544.600,00

Total da Unidade Gestora: 1.544.600,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 19 SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 14 Secretaria de Esporte e Juventude - Sejuv

Und. Orç.: 1401 Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 1.279.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 200.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 133.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.612.000,00

Total do Órgão: 1.612.000,00

Total da Unidade Gestora: 1.612.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 20 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Órgão: 15 Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Sdu

Und. Orç.: 1501 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 1.047.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 180.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 120.000,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 50.000,00

1.755.0000.00 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 25.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.422.000,00

Total do Órgão: 1.422.000,00

Total da Unidade Gestora: 1.422.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 21 SECRETARIA DE ASSUNTOS INST. E POLITICOS

Órgão: 16 Sec. de Assuntos Institucionais e Politicos -Saip

Und. Orç.: 1601 Secretaria de Assuntos Institucionais e Politicos

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 286.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 286.000,00

Total do Órgão: 286.000,00

Total da Unidade Gestora: 286.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 22 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão: 17 Controladoria Geral do Municipio - Cgm

Und. Orç.: 1701 Controladoria Geral do Municipio

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 466.037,00

Total da Unidade Orçamentária: 466.037,00

Total do Órgão: 466.037,00

Total da Unidade Gestora: 466.037,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Unidade Gestora: 99 CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Órgão: 01 Camara Municipal de Tabuleiro do Norte

Und. Orç.: 0101 Camara Municipal de Tabuleiro do Norte

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 4.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.800.000,00

Total do Órgão: 4.800.000,00

Total da Unidade Gestora: 4.800.000,00

Total de Todas as Unidades: 134.336.001,49

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Nome da Unidade Gestora: 3 - GABINETE DO PREFEITO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 194,10 2.900.000,00

Total de Todas as Unidades: 2.900.000,00194,10

Diferença: -2.899.805,90

Nome da Unidade Gestora: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 7.127,72 101.000,00

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 2.463.538,00

Total de Todas as Unidades: 2.564.538,007.127,72

Diferença: -2.557.410,28

Nome da Unidade Gestora: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 5.528,95 14.003.349,11

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

13.429.032,14 13.429.032,14

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

958.526,05 958.526,05

1.604.0000.00 Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos

Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 

2.855.544,00 2.855.544,00

1.605.0000.00 Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos

Salariais para Profissionais da Enfermagem  

3.615.000,00 3.615.000,00

1.621.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual

50.000,00 50.000,00

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Saúde 

25.000,00 25.000,00

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à

Saúde

1.734.939,36 1.734.939,36

Total de Todas as Unidades: 36.671.390,6622.673.570,50

Diferença: -13.997.820,16

Nome da Unidade Gestora: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00 0,00

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 4.248,01 6.954.100,09

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 1.670.786,46 1.670.786,46

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

1.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

704.220,14 704.220,14

1.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio

ao Transporte Escolar (PNATE) 

351.212,33 351.212,33

1.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 245.000,00 245.000,00

1.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

400.000,00 400.000,00

1.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à

Educação

595.000,00 595.000,00

1.576.0000.00 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 705.000,00 705.000,00

1.599.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Educação 65.000,00 65.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 350.000,00 0,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração

de Recursos Naturais

0,00 35.000,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 0,00 100.000,00

Total de Todas as Unidades: 11.825.319,025.240.466,94

Diferença: -6.584.852,08

Nome da Unidade Gestora: 7 - FUNDEB

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 2.817.695,91 2.817.695,91

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 15.908.797,58 15.908.797,58

1.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 2.417.123,90 2.417.123,90

1.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 5.639.955,77 5.639.955,77

1.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 2.548.369,15 2.548.369,15

1.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 5.946.194,69 5.946.194,69

1.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 1.050.338,77 1.050.338,77

Total de Todas as Unidades: 36.328.475,7736.328.475,77

Diferença: 0,00

Nome da Unidade Gestora: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 3.491,72 3.925.500,00

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.015.824,59 1.015.824,59

1.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 175.803,44 175.803,44

1.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à

Assistência Social

95.000,00 95.000,00

1.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à

Assistência Social

38.000,00 38.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Total de Todas as Unidades: 5.250.128,031.328.119,75

Diferença: -3.922.008,28

Nome da Unidade Gestora: 9 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 803,44 214.500,00

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 0,00 2.240,96

Total de Todas as Unidades: 216.740,96803,44

Diferença: -215.937,52

Nome da Unidade Gestora: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 0,00 25.000,00

Total de Todas as Unidades: 25.000,000,00

Diferença: -25.000,00

Nome da Unidade Gestora: 11 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 288.909,92 6.824.534,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 48.000,00 2.910.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 70.000,00 1.960.000,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração

de Recursos Naturais

0,00 40.000,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 2.500,00 372.500,00

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e

Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478

0,00 203.000,00

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 33.368,10

Total de Todas as Unidades: 12.343.402,10409.409,92

Diferença: -11.933.992,18

Nome da Unidade Gestora: 12 - SECRETARIA DE ADMNISTRACAO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 25.442,00 3.996.500,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração

de Recursos Naturais

0,00 3.000,00

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e

Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478

0,00 57.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 2.000,00

1.755.0000.00 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 25.000,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 4.058.500,0050.442,00

Diferença: -4.008.058,00

Nome da Unidade Gestora: 13 - SECRETARIA DE FINANCAS - SEFIN

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 32.708.354,21 3.420.500,00

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 6.949.852,08 0,00

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 13.997.820,16 0,00

1.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 4.135.704,84 0,00

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 0,00 0,00

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 0,00 0,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.750.000,00 0,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 2.500.000,00 0,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração

de Recursos Naturais

127.869,95 0,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 520.000,00 0,00

1.715.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 92.000,00 0,00

1.716.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° - Demais

Setores da Cultura 

50.000,00 0,00

1.719.0000.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n°

14.399/2022

100.000,00 0,00

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e

Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478

850.000,00 0,00

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 35.368,10 0,00

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 2.463.538,00 0,00

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 2.240,96 0,00

Total de Todas as Unidades: 3.420.500,0068.282.748,30

Diferença: 64.862.248,30

Nome da Unidade Gestora: 14 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 1.270,47 1.462.500,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração

de Recursos Naturais

0,00 8.000,00

Total de Todas as Unidades: 1.470.500,001.270,47

Diferença: -1.469.229,53

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Nome da Unidade Gestora: 15 - SECRETARIA DE DESENV. ECONOMICO E TURISM

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 478,28 2.197.500,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 335.000,00

Total de Todas as Unidades: 2.532.500,00478,28

Diferença: -2.532.021,72

Nome da Unidade Gestora: 16 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 165,27 509.000,00

Total de Todas as Unidades: 509.000,00165,27

Diferença: -508.834,73

Nome da Unidade Gestora: 17 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 5.062,08 2.774.500,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 408.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 3.000,00 275.000,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração

de Recursos Naturais

0,00 41.869,95

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e

Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478

0,00 590.000,00

Total de Todas as Unidades: 4.089.369,958.062,08

Diferença: -4.081.307,87

Nome da Unidade Gestora: 18 - SECRETARIA DE CULTURA

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 150,00 1.099.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 100.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 100.000,00

1.715.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 2.000,00 94.000,00

1.716.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° - Demais

Setores da Cultura 

1.600,00 51.600,00

1.719.0000.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n°

14.399/2022

0,00 100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Total de Todas as Unidades: 1.544.600,003.750,00

Diferença: -1.540.850,00

Nome da Unidade Gestora: 19 - SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 195,86 1.279.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 200.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 133.000,00

Total de Todas as Unidades: 1.612.000,00195,86

Diferença: -1.611.804,14

Nome da Unidade Gestora: 20 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 184,03 1.047.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 180.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 120.000,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 0,00 50.000,00

1.755.0000.00 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00 25.000,00

Total de Todas as Unidades: 1.422.000,00184,03

Diferença: -1.421.815,97

Nome da Unidade Gestora: 21 - SECRETARIA DE ASSUNTOS INST. E POLITICOS

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 375,92 286.000,00

Total de Todas as Unidades: 286.000,00375,92

Diferença: -285.624,08

Nome da Unidade Gestora: 22 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 161,14 466.037,00

Total de Todas as Unidades: 466.037,00161,14

Diferença: -465.875,86

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Nome da Unidade Gestora: 99 - CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 0,00 4.800.000,00

Total de Todas as Unidades: 4.800.000,000,00

Diferença: -4.800.000,00

Total de Todas as Unidades: 134.336.001,49134.336.001,49

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Fonte Nome da Fonte Receita DespesaEsfera

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 33.188.071,00 33.188.071,00Fiscal

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

6.954.100,09 6.954.100,09Fiscal

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 14.003.349,11 14.003.349,11Seguridade

1.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 4.140.000,00 4.140.000,00Seguridade

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

2.817.695,91 2.817.695,91Fiscal

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

15.908.797,58 15.908.797,58Fiscal

1.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União -

VAAF

2.417.123,90 2.417.123,90Fiscal

1.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União -

VAAF

5.639.955,77 5.639.955,77Fiscal

1.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União -

VAAT

2.548.369,15 2.548.369,15Fiscal

1.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União –

VAAT

5.946.194,69 5.946.194,69Fiscal

1.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União -

VAAR

1.050.338,77 1.050.338,77Fiscal

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 1.670.786,46 1.670.786,46Fiscal

1.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

704.220,14 704.220,14Fiscal

1.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

351.212,33 351.212,33Fiscal

1.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 245.000,00 245.000,00Fiscal

1.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

400.000,00 400.000,00Fiscal

1.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

595.000,00 595.000,00Fiscal

1.576.0000.00 Transferências de Recursos dos Estados para programas de

educação

705.000,00 705.000,00Fiscal

1.599.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Educação 65.000,00 65.000,00Fiscal

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

13.429.032,14 13.429.032,14Seguridade

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

958.526,05 958.526,05Seguridade

1.604.0000.00 Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao

Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 

2.855.544,00 2.855.544,00Seguridade

1.605.0000.00 Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao

Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem  

3.615.000,00 3.615.000,00Seguridade

1.621.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Estadual

50.000,00 50.000,00Seguridade

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

25.000,00 25.000,00Seguridade

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.734.939,36 1.734.939,36Seguridade

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

1.015.824,59 1.015.824,59Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

1.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência

Social

175.803,44 175.803,44Seguridade

1.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros

Repasses vinc. à Assistência Social

95.000,00 95.000,00Seguridade

1.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros

Repasses Vinc. à Assistência Social

38.000,00 38.000,00Seguridade

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.798.000,00 3.798.000,00Fiscal

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 2.923.000,00 2.923.000,00Fiscal

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

127.869,95 127.869,95Fiscal

1.706.0000.00 Transferência Especial da União 522.500,00 522.500,00Fiscal

1.715.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 -

Art. 5º - Audiovisual

94.000,00 94.000,00Fiscal

1.716.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 -

Art. 8° - Demais Setores da Cultura 

51.600,00 51.600,00Fiscal

1.719.0000.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura - Lei n° 14.399/2022

100.000,00 100.000,00Fiscal

1.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei

9.478

850.000,00 850.000,00Fiscal

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

- CIDE

35.368,10 35.368,10Fiscal

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

2.463.538,00 2.463.538,00Fiscal

1.755.0000.00 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 25.000,00 25.000,00Fiscal

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 2.240,96 2.240,96Seguridade

Total Geral: 134.336.001,49134.336.001,49

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalFonte Descrição Corrente Capital

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

32.788.071,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 29.196.071,00 3.592.000,00

6.954.100,091.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 6.441.100,09 513.000,00

14.003.349,111.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 13.701.849,11 301.500,00

4.140.000,001.501.0000.00 Outros Recursos não Vinculados 3.910.500,00 229.500,00

2.817.695,911.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 2.100.251,86 717.444,05

15.908.797,581.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 15.908.797,58 0,00

2.417.123,901.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 2.018.123,90 399.000,00

5.639.955,771.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 5.639.955,77 0,00

2.548.369,151.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 1.282.906,45 1.265.462,70

5.946.194,691.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 5.946.194,69 0,00

1.050.338,771.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 955.338,77 95.000,00

1.670.786,461.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 947.786,46 723.000,00

704.220,141.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

704.220,14 0,00

351.212,331.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

341.212,33 10.000,00

245.000,001.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 77.000,00 168.000,00

400.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

145.000,00 255.000,00

595.000,001.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

260.000,00 335.000,00

705.000,001.576.0000.00 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 660.000,00 45.000,00

65.000,001.599.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 65.000,00

13.429.032,141.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

13.356.532,14 72.500,00

958.526,051.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

0,00 958.526,05

2.855.544,001.604.0000.00 Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento

dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 

2.855.544,00 0,00

3.615.000,001.605.0000.00 Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos

Salariais para Profissionais da Enfermagem  

3.615.000,00 0,00

50.000,001.621.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Estadual

0,00 50.000,00

25.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde 

2.000,00 23.000,00

1.734.939,361.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Saúde

1.594.939,36 140.000,00

1.015.824,591.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 906.500,00 109.324,59

175.803,441.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 143.000,00 32.803,44

95.000,001.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses

vinc. à Assistência Social

0,00 95.000,00

38.000,001.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses

Vinc. à Assistência Social

0,00 38.000,00

3.798.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 130.000,00 3.668.000,00

2.923.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 150.000,00 2.773.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalFonte Descrição Corrente Capital

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte

Orçamento Programa Para o Exercício de 2025

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

127.869,951.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela

Exploração de Recursos Naturais

112.869,95 15.000,00

522.500,001.706.0000.00 Transferência Especial da União 0,00 522.500,00

94.000,001.715.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5º -

Audiovisual

94.000,00 0,00

51.600,001.716.0000.00 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° -

Demais Setores da Cultura 

51.600,00 0,00

100.000,001.719.0000.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n°

14.399/2022

100.000,00 0,00

850.000,001.720.0000.00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478

850.000,00 0,00

35.368,101.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 35.368,10 0,00

2.463.538,001.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

2.459.538,00 4.000,00

25.000,001.755.0000.00 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00 25.000,00

2.240,961.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 2.000,00 240,96

Subtotal: 116.695.199,70 17.240.801,79 133.936.001,49

Reserva de Contigência: 400.000,00

134.336.001,49Total Geral:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2






















